ESTADO DA BAHIA
"EITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, SIN centro de Santa Rita de Cassia-Ba CEP: 47.15000.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 132/2022 — INEXIGIBILIDADE N° 021/2022

OBJETO: Prestago de servigo com assessoria, treinamento, captacdo de recursos e
prestacdo de contas de programas e projetos para a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, contemplando a Prote¢gdo Sacial Basica, Protegdo Social de
Média a Alta Complexidade do SUAS do Municipio do Santa Rita de Cassia — BA.

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSSIA

DATA DE HOMOLOGAGAO: 05 de agosto de 2022
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Santa Rita de Cassia, 04 de agosto de 2022.
Exmo Sr.
José Benedito Rocha Aragéo
Prefeito Municipal
Santa Rita de Cassia/BA.

Assunto: Soficitagdo de aulorizagdo para coniratagdo, por inexigibilidade de licitagdo, a
Prestagdo de servigo com assessona, freinamento, captagdo de recursos e prestagdo de
contas de programas e projetos para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
contemplando a Protecdo Social Basica, Protegdo Social de Média a Alta Complexidade do
SUAS do Municlpio do Santa Rita de Cassia — BA.

Senhor Prefeito,

A presente contratagdo se justifica em razéo da necessidade de se selecionar a
melhor proposta, com base nos principios administrativos da legalidade, moralidade,
impessoalidade, eficiéncia e economicidade.

A referida contratagdo faz-se necessaria, uma vez que, € necessario a orientagao,
assessoria e consultoria captagdo de recursos e prestacdo de contas de programas e
projetos para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, contemplando a Protec&o Social
Basica, Protecao Social de Média a Alta Complexidade do SUAS do Municipio do Santa Rita
de Céassia — BA, visando garantir gue os recursos publicos sejam executados de modo mais
eficientes possivel.

Como a Administracdo Publica necessita de técnicos profissionais especializados no
Ramo de assessoria nas Politicas da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a
contratagao terd como objetivo em atender o interesse Publico do executivo, diante da falta

de pessoal mais experiente e conhecimentos mais aprimorados, para demandas das
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atividades do dia a dia, que de dependem de orientagdo mais aprimorada, que sé pode ser
oferecido por quem possui comprovag¢do académica, cuja especializagido decorra também
de recorrida experiencia adquirida como desempenho anterior, estudo e outros requisitos
necessarios para confirma que seu trabalho € essencial e adequado para atender os
legitimos interesses desta Administragao Publica.

Os trabalhos a serem desenvoividos pela empresa abrangerac todas as etapas dos
procedimentos das areas acima citadas, compreendendo inclusive, a realizagdo de

‘treinamentos dirigidas aos servidores envolvidos nos servigos em questao.

Quanto a empresa sugerida, informamos que esta dispée de documentagédo e

capacitacao técnica necessaria a realizagao dos trabalhos.
Com relagéo ao impacto orgamentario-financeiro, declaramos que os recursos necessarios
para custear essas despesas tém adequagao orgamentaria e financeira com o orgcamento

vigente, nao implicando em desequilibrios para os orgamentos subsequentes, nos termos
dos artigos 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000.

Atenciosamente,

/Jfﬁ[w (/ﬁi/z:wz/ z’/

Gilson Qliveira de Souza

Secretana Municipal de Assisténcia Social
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TERMO DE REFERENCIA

1 -FUNDAMENTACAO LEGAL

1.1. O amparo legal encontra-se no Art, 25, inciso II, ¢/c art. 13, inciso [11, ambos da lei 8.666/93.
2-0BJETO

2.1. Contratagdo, com dispensa de licitago a Presta¢do de servigo com assessoria, treinamento,
captagiio de recursos e prestagdo de contas de programas e projetos para a Secrctaria Municipal de

Assisténcia Social, contemplando a Prote¢fo Social Basica, Protegio Social de Média a Alta
Complexidade do SUAS do Municipio do Santa Rita de Cassia — BA.

3 - DA JUSTIFICATIVA

A presente contratagdo se justifica em razdo da necessidade de se selecionar a methor proposta, com
base nos principios administrativos, bem como em critérios técnicos, para a contratagio especifica.

A referida contratacio faz-se necessaria, uma vez que, € necessdrio a orientagfo, assessoria e
consultoria captagdo de recursos e prestagdo de contas dc programas e projetos para a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, contemplando a Protegio Social Basica, Proteciio Social de Média
a Alta Complexidade do SUAS do Municipio do Santa Rita de Cassia — BA, visando garantir que os
recursos publicos sejam executados de modo mais eficientes possivel.

Como a Adminisiragiio Publica necessita de técnicos profissionais especializados no Ramo de
assessoria nas Politicas da Secrctaria Municipal de Assisténcia Social, a contratacio tera como
objetivo em atender o interesse Pliblico do executivo, diante da falta de pessoal mais experiente ¢
conhecimentos mais aprimorados, para demandas das atividades do dia a dia, que de dependem de
orientagdo mais aprimorada, que s¢ pode ser oferecido por quem possui comprovagio académica,
cuja especializagdo decorra também de recorrida experiencia adquirida como desempenho anterior,

estudo e outros requisitos necessdrios para confirma que seu trabalho € essencial e adequado para

atender os legitimos interesses desta Administragdo Publica.

Os trabalhos a serem desenvolvidos pela empresa abrangerfo todas as etapas dos
procedimentos das dreas acima citadas, compreendendo inclusive, a realizagio de treinamentos

dirigidas aos servidores envolvidos nos servigos em questio.

3.1. MOTIVACAO

Considerando que a Prefeitura Municipal de Santa Rita de Cassia ndio tem em seu quadro
de servidorcs um profissional na éarca, com qualificagfio técnica singular que possa realizar o
Servigo.
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Vale registrar ainda que a contratagio de notdrio especialista, somente ¢ cabivel quando se
tratar de servigo dc naturcza singular que exija grau de subjetividade insuscetivel de ser aferido por
critérios objetivos de qualificagdo, nos termos da Simula do TCU 264, in verbis:

"4 inexigibilidade de licita¢do para a contrata¢do de servicos técnicos
com pessoas fisicas ou juridicas de notoria especializagdo somente ¢
cabivel quando se tratar de servico de natureza singular, capaz de
exigir, na selecdo do executor de confianga, grau de subjetividade
insuscetivel de ser medido pelos critérios objetivos de qualificaciio
inerentes ao processo de licitagdo, nos termos do art. 25, inciso 1l da
Lei n. 8.666/93. " (grifo nosso)

Foi bem demostrado os itens acima nos processos em questdo, quando ao referido do
objeto, relagiio de servigos, sua singularidade, bem como apresentagdio de trabalhos realizados, um
aspecto que chama bastante atengfio no enunciado da Stmula n° 264, e chamava ja na redagéio da
Sumula n° 39 do préprio TCU, é o emprego do substantivo “confianca” para indicar o critério que
norteara a escolha daquele que serd contratado.

A confianga nfio € a mera andlise acerca da consideragio de cunho subjetivo (pessoal) de
quem decide (gestor), mas de condi¢do objetiva decorrente do conceito que envolve a notéria
especializagdo da pessoa contratada revelada na potencialidade de obter o melhor servigo,
demonstrado pelas experiéncias, através dos atestados de capacidade técnicas, anexados neste

processo para demonstragdo da notoricdade, em face de sua complexidade e suas peculiaridades
especiais.

A singularidade estd fundamentada em dois pontos: a especialidade do servigo ¢ a
confianga no profissional.

Inicialmente, a especialidade/singularidade ¢ explicita. O servigo técnico que se constituem
objeto deste termo, denota conhecimentos técnicos que viio além da capacidade técnica da maioria
dos profissionais.

4 - DAS ESPECIFICACOES

DESCRICAO DO SERVICO UNID. | QUANT, | UNIT. (R$) | TOTAL (R$)
Prestagdo de Servigo com assessoria,
treinamento, captagdo de recursos e
prestacdo de contas de programas c¢
projetos para a Sccrctaria Municipal de
Assisténcia Social, contemplando a|{ MES 05 R$ 5.500,00 | R$ 27.500,00
Protec¢do  Social Basica, Protegio
Social de Média a Alta Complexidadc
do SUAS do Municipio do Santa Rita
‘dc Cdssia — BA
B TOTAL GERAL R$ 27.500,00 |
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5 — DAS OBRIGACOES

5.1. DA CONTRATANTE )
5.1.1. Notificar a contratada de qualquer irregularidade encontrada na prestacio de servico.

5.1.2. Efetuar os pagamentos devidos nas condigdes estabelecidas neste Termo.
5.2. DA CONTRATADA

5.2.1. Responsabilizar-se por todos os encargos previdencidrios e obrigagdes sociais previstos na
legislagdo social e trabalhistas em vigor, obrigando-se a salda-los na época propria, vez que seus
empregados nio manterdo nenhum vinculo empregaticio com o CONTRATANTE.

3.2.2, Responsabilizar-se pelo cumprimento das normas disciplinares ¢ administrativas da prestagio
de servigos;

5.2.3. Entregar um relatério mensal de todas as atividades desenvolvidas pela empresa;

5.2.4. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela Prefeitura Municipal, cujas reclamagdes
se obriga a atender prontamente, bem como dar ciéncia 48 Administragio, imediatamente ¢ por
escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execugfio do contrato.

5.2.5. Prover todos os meios necessarios & garantia da plena operacionalidade da execucio
contratual;

3.2.6 Comunicar imediatamente 4 Prefeitura Municipal qualquer alteragfio ocorrida no enderego,
conta bancaria ¢ oulras julgaveis necessarias para recebimento de correspondéncia.

5.2.7. Manter, durante a vigéncia contratual, todas as condigSes de habilitagdo ¢ qualificado
exigidas no Edital.

5.2.8. Promover a prestagio do servigo dentro dos parimetros e rotinas estabelecidos, em
obscrvincia as normas legais e regulamentares aplicaveis e as recomendacdes aceitas
pela boa técnica;

5.2.9. Manter sigilo absoluto sobre qualquer informa¢do adquirida em virtude da execugio
do contrato, nio podendo, sob qualquer pretexto, utiliza-la para si, responsabilizando-se, em

caso de descumprimento dessa obrigagdo, por eventuais perdas ¢ danos e sujeitando-se as
cominagdes legais;

6 - SANCOES

6.1. Com fundamento nos artigos 86 ¢ 87 da Lei n°® 8.666/93, a empresa contratada ficara sujeita, no
caso de atraso injustificado, assim considerado pela Administragio a inexecugiio total ou parcial da
obrigagdo. sem prcjuizo das responsabilidades civil ¢ criminal, assegurada a prévia e ampla defesa.
as seguintes penalidades:

a) adverténcia por escrito;
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b) multa moratoria de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o limite de 3% (trés por cento), por
descumprimento de cldusula contratual, execugdo da prestagio de servigo em desacordo com as
especificagdes contratadas ou de ma qualidade, atraso injustificado (aplicavel até o quinto dia de
atraso), calculada sobre o valor da parcela correspondente ao més de ocorréncia do inadimplemento
da execugéo, recolhida no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados do recebimento da notificagiio
oficial;

¢) muita compensatoria de 10% (dez por cento) sobre o valor global do Contrato, recolhida no prazo
de 10 (dez) dias corridos, contados do recebimento da notificagio oficial, no caso de ocorrer a
inexecugdo total ou atraso na execugdo do objeto (apds o quinto dia de atraso), o que podera
ocasionar a rescis@o do Contrato, sem prejuizo das demais penalidades previstas na Lei n® 8.666/93;

d) suspensido temporaria do direito de participar de licitagdes e contratar com a Prefeitura Municipal
de Santa Rita de Cassia ¢ com os demais 6rgdos envolvidos na contratagfio proposta;

¢) declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio Publica Federal,
Estadual ¢ Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigfo ou até que seja
promovida a reabilitagio, perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que podera ser
concedida sempre que a contratada ressarcir a Administragio pelos prejuizos resultantes e apos
decorrido o prazo da sangiio aplicada com base no item anterior,

6.2. As multas previstas nas alineas “b” e “c”, serfio aplicadas nas demais hipdteses de inexccugiio
total ou parcial das obrigagées assumidas.

6.3. As sangQes previstas, nas alineas “a”, “d” e “e”, poderfo ser aplicadas juntamente com a da
alinea “b”, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco)
dias uteis.

6.4. A multa aplicada apds regular processo administrativo serd descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pela Administragio ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

6.5. Da sangao aplicada cabera recurso, no prazo de 5 (cinco) dias ateis da notificagfio, a autoridade
superior aquela que aplicou a san¢fo.

6.6. A Autoridade Competente poderd, motivadamente e presentes razdes de interesse piblico,
atribuir ao recurso interposto eficicia suspensiva.

6.7. No caso de atraso no recolhimento da multa, o valor sera acrescido de compensagiio financeira,
calculado pela formula estabelecida no pardgrafo segundo da clausula décima quarta deste
Instrumento. O valor da devolugdo da multa aplicada pela Prefeitura Municipal de Santa Rita de
Cassia face provimento de recurso, também sera acrescido de compensagio financeira calculada
pela mesma {6rmula.

6.8. Cabera ao responsavel designado pela Prefcitura Municipal de Santa Rita de Cassia, para
fiscalizagio ¢ acompanhamento da execugdio contratual, comunicar a inobservéncia das clausulas
contratuais, para fins de adogo das penalidades de que trata esta Clausula.
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6.9. De acordo com o Art. 87°, Inciso 11l e IV da Lei 8.666/93, quem, convocado dentro do prazo
de validade da sua proposta, ndo celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentagio
falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execugdo de seu objeto, ndo mantiver a
proposta, falhar ou fraudar na execugdo do contrato, comportar-se de modo inidéneo ou cometer
fraude {iscal, ficara impedido de licitar ¢ contratar com a Umido, Estados, Distrito Federal ou
Municipios, pelo prazo de até¢ 02 (dois) anos, sem prejuizo das multas previstas em edital e no
contrato ¢ das demais cominagdes legais.

7. PERIODO CONTRATUAL
1.1. O prazo de execugdo do contrato serd ate 31-12-2021
8. FORMA DE ENTREGA OU REGIME DE EXECUCAO

8.1. A Prestagéio de servigo devera ser feita de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal
de Santa Rita de Cassia.

9. FORMA DE PAGAMENTO
9.1. O pagamento sera realizado apds a emissdo da Nota Fiscal.

10. DOTACAQ ORCAMENTARIA:

10.1 — As despesas deste processo correrdio por conta da dotagdo or¢amentaria vigente, a qual sera
apontada pelo setor competente no ato que antecede a Prestagio de Scrvigo.

11. FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1. A fiscaliza¢do do contrato sera exercida por fiscal de contrato designado Pelo Prefeito da
Prefeitura Municipal.

Santa Rita de Cassia, 04 de agosto de 2022

Gilson Oliveira de Souza

é/zi//l/ 1 Sl e o7
J0

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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Santa Rita de Cassia, 04 de agosto de 2022

Ao

Exmo Sr.

Gilson Oliveira de Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Santa Rita de Cassia-BA.

Senhor Presidente,

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social sclicitou a Contratagao, por inexigibilidade
de licitagao Prestagdo de servigo com assessoria, treinamento, captacdo de recursos e
prestagao de contas de programas e projetos para a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, contemplando a Protegao Social Basica, Protecdo Social de Média a Ailta
Complexidade do SUAS do Municipio do Santa Rita de Cassia — BA. Conforme Art. 25,
inciso {l, ¢/c art. 13, inciso I, ambos da lei 8.666/93.

O objeto foi motivado, justificado e especificado. Também foram estimados os

custos da prestagio dos servigos, assim como juntados documentos e certiddes.

Por seu turno, considerando a motivagdo externada pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social impende deixar evidente que aceitamos os motivos e a motivagao e
justificativa exteriorizada (existe motivo e a motivagdo consignada mostra-se coerente,
verossimil e explicita), de maneira que existe interesse publico. Assim, APROVO os atos

ate aqui desenvolvidos.

O Termo de Referéncia esta aprovado, pois atende ao Art. 26, da Lei federal n°®
8.666/93, elaborado com amparo em estudos preliminares. Esse Termo possibilita a
perfeita quantificagdo dos servigos, a avaliagdo dos custos e a definicao dos prazos. As
especificagbes dos servigos sdo de natureza singular, por se tratar de servigos que s6

podem ser prestados por empresa ou profissional com notoria especializagio.
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Considerando que o Termo de Referéncia é o elemento mais importante para execucéo

do contrato, é essencial, portanto, que se analise a existéncia e a adequabilidade.

Declaro que atende a exigéncia da Lei de Responsabilidade Fiscal (ART. 15, 16
e 17) — a saber, indicagio da fonte de custeio para arcar com o dispéndio, adequacéao da
despesa com a Lei Orgamentaria anual e a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o Plano

. Plurianual.

Dessa forma, AUTORIZO a contratacdo solicitada e determinamos a abertura do
PROCESSO competente, desde que a Secretaria de Administracdo, noticie a existéncia

de recursos financeiros com as respectivas dotagdes or¢amentarias.
Determino que a Comissdo Permanente de Licitacdo requeira essa verificagéo.
Solicto que encaminhe para o tramite legal, atendendo na integra a Lei Federal n°

8.666/93.

Cumpra-se.

7y
José %%ﬁﬂo&h ragao
P to Munic'/éfl
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Santa Rita de Cassia, 04 dc agosto de 2022

Ilmo Sr.

M.D. Fclipe Adriano da Silva Pereira

Contador

ASSUNTO: Dotagio Orcamentaria.

Prezada Senbor,

Em atengdo a solicitagdio do Prefeito Municipal, solicito que informe a disponibilidade
Or¢amentaria para Contratacio, por inexigibilidade de licitacio para Prestago de servico
com assessoria, treinamento, captacdo de recursos e prestagio de contas de programas e
projetos para a Sccretaria Municipal de Assisténcia Social, contemplando a Prote¢do Social
Basica, Protegfio Social de Média a Alta Complexidade do SUAS do Municipio do Santa
Rita de Cassia — BA, conforme especificagdes constantes do termo de referéncia.

Por oportuno, solicito que encaminhc ao setor de licitagdo para que rcalize o

processo atendendo a [ei 8.666/93.

Atenciosamente,

k Giilson Oliveira de Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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Santa Rita de Cassia, 05 de agosto de 2022

limo Sr.

M.D. Presidente da Comisséo.

ASSUNTO: Dotagao Orgamentaria.

. Senhor Presidente,

Em atencdo a solicitagcdo do Exmo. Sr. Prefeito referente a disponibilidade Orgamentaria
para Prestagio de servico com assessoria, treinamento, captacéo de recursos e prestagao
de contas de programas e projetos para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
contemplando a Protegao Social Basica, Protegac Social de Média a Alta Complexidade do
SUAS do Municipio do Santa Rita de Cassia — BA, informo abaixo os seguintes recursos
Orgamentarios para atenderem as despesas:

As despesas para prestagio de servigo do objeto licitado correrfio por conta da
seguinte dotagado or¢amentaria:

. . Unidade: 0205001 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

Atividade: 08.244.5.2.036 Gestao do Fundo Municipal de Assisténcia Social
Atividade: 08.244.5.2.040 Gestao dos Rec. Do Bloco da Gestdo do SUAS.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros servigos Terceiros - Pessoa juridica
Fonte: 0100 Recursos Ordinarios

Fonte: 129 transferéncias de recursos do FNAS

Por oportuno, solicito que encaminhe ao juridico para apreciagio e realize o
processo administrativo atendendo a Lei 8.666/93.

Atenciosamente,
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 132/2022

INEXIGIBILIDADE N° 021/2022

INTERESSADO: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

JUSTIFICATIVA DO SETOR DE LICITACAO

O Presentc instrumento de justificativa se presta a cumprir o contido no Caput e pardgrato anico, I,
i1, 1T, do Art. 26, da Lei n® 8.666/93, como antecedente necessario a contratagido com dispensa ou
inexigibilidade, conforme cada caso concreto assim exigir,

I — OBJETO: Contratagio, por inexigibilidade dc licitagio para Prestagdo de servigo com
assessoria, treinamento, captagfio de recursos ¢ prestagdo de contlas de programas e projetos para a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, contemplando a Proteciio Social Basica, Protecio Social
de Média a Alta Complexidade do SUAS do Municipio do Santa Rita de Céassia - BA. Conforme
Arl. 25, inciso 1], ¢/c art. 13, inciso 111, ambos da lei 8.666/93.

Il — CONTRATADO: JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI- ME, inscrito no
CNPJ 28.985.041/0001-01.

11 - FUNDAMENTACAO:

Estando a Administragio Piblica obrigada a motivagdo ¢ legalidade de seus atos,
especialmente os que determinam a Inexigibilidade de licitacio para prestacio de servigos de
consultoria e assessoria dc carater técnico especializado, faz-sc necessario a presente justificativa
para garantir o funcionamento das atividades do Poder exccutivo, possibilitando melhor
desenvolvimento nas atividades, com supedineo no Art. 23, inciso 11, ¢/c art. 13, inciso 111, ambos
da lei 8.666/93, bem como documentagio em anexo, comprovando a notoriedade da empresa.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa € o artigo. 37, inciso XXI, da
Constituigéio Federal de 1988, no qual determina quc as obras, os servigos, compras ¢ alienagdes
devem ocorrer por meio de licitagdes.

Licitagiio foi o meio encontrado pela Administragdo Publica, para tomar isondmica a
participacdo de inferessados em procedimentos que visam suprit as nccessidades dos 6rgios
pablicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos
mercadologicos distritais, municipais, estaduais ¢ nacionais, ¢ ainda procurar conseguir a proposta
mais vantajosa as contratagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XX1 do Artigo 37 da CF/1988:
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(..)

“XXT - ressalvados os casos especificados na legislagdo,
as obras, servigos, compras e alienagdes serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica que
assegure igualdade de condicoes a todos os concorrentes,
com clausulus que estabelecam obrigugdes de pagamento,
mantidas as condigies efetivas da proposta, nos termos da
fei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdmica indispensdveis a
garantia do cumprimento das obrigagies.”

Com a Constituigdo de 1988 veio em 1993 a criagfio da Lei de Licitagdes ¢ Contratos, que
tem o objetivo de contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos principios Constitucionais da
legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade ¢ publicidade.

No entanto, ha situagdes de contratagdes que possuem caracterizagdes que s¢ enquadram
em contratagGes diretas, tornando impossiveis e/ou inviaveis as licitagdes nos trAmites usuais,
nessas ocorrencias a lei previu excegdes a regra, as Inexigibilidades de Licitagdes e a Dispensa de
Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao cstabelecido no 23, If, combinado com
o Art 13, Il e VI da lei 8.666/93, onde sc verifica ocasido em que ¢ cabivel a Inexigibilidade de
licitagdo:

“Art. 25. E inexigivel a licitacio quando houver
inviabilidade de competicdo, em especial: (grifo nosso).

(.)

Il - para a contrata¢do de servigos técnicos enumerados
no art. 13 destu Lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notéria especializacdo,
vedada a inexigibilidade para servi¢os de publicidade ¢
divulgagdo.

Art. 13, Para os fins desta Lei, consideram-se servigos
técnicos profissionais  especializados  os  trabalhos
relativos a:

(.)

HT - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias
Sinanceiras ou tributarias,

No caso em questiio verifica-se a Inexigibilidade de Licitagdo com base juridica no inciso
Il do art. 26 da Lci n° 8.666/93.
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No caso em questdio verifica-se a Inexigibilidade de Licitagdo com base juridica no inciso
[t do art. 26 da Lei n” 8.666/93.

Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo unico:

“Pardgrafo unico — O processo de Dispensa, de
Inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
serd instruido, no que couber, com os seguintes
elementos:

1 - caracterizacdo da situag¢do emergencial ou calamitosa
que justifique a Dispensa, quando for o caso,

IT—razdo da escolha do fornecedor ou executante,

I — justificativa do prego;

1V - documentos de aprovagdo dos projetos de pesquisa
aos quais os bens serdo alocados.”

Vertfica aqui a analise dos incisos I e 111, do paragrafo Gnico, do arl. 26 da Lei 8.666/93.
Inobstlante o fato da presente contratagio estar dentro dos limites estabelecidos no art. 25 da Lei
8.606/93, o quc justifica a contratagdo direta, vale teccr alguns comentarios a despeito de eventual
fragmentagdo de despesa, o que ensejaria afronta a Lei de Licitagdes.

A Constituigdo Federal em seu artigo 37, inciso XXI estabelece o dever de licitar de forma
a assegurar a igualdade de condig¢Ges a todos os concorrentes, em obediéneia aos principios da
impessoalidade, da isonomia, da publicidade, da moralidade e da legalidade.

Nesse mesmo sentido, o art. 3° da Lei n.° 8.666/93, reforga a observéncia desses principios
¢ ainda estabelece que a licitag@io corresponde a procedimento administrativo voltado a sele¢fio mais
vantajosa para a contratagdo desejada pela Administragdo Puablica e necessaria ao atendimento do
interesse publico.

1V — DAS COTACOES

ITEM EMPRESAS VALOR RS
01 | JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI- ME RS 27.500,00
02 | JG ASSESSORIA EMPRESARIAL E MUNICIPAL - LTDA — ME
R$ 29.000,00
’_- TR ~ : z t 4
03 | FERTC - FERREIRA TECNICA CONTABIL RS$ 30.000.00

O valor estimado ofertado a esta Prefeitura foi de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e
gquinhentos reais), até 31-12-2021.
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A emprcsa JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI- ME, inscrito no CNPJ
28.985.041/0001-01, foi escolhida porque:

# F do ramo pertinente;

» Comprovou possuir (atestados de capacidade técnica) larga experiéncia na pratica do mesmo
objeto para outros municipios, bem como possui indicagdo de té-lo executado com altos
padrdes de qualidade, adequagdo e eficiéncia;

» Habilitada (documento, em anexo);

#» Demonstrou que € habilitada possui larga experiéncia no exercicio (atestado de capacidade
técnica);

» Comprovou a regularidade fiscal e trabalhista, bem como juridica e qualificagiio técnica.

VI — SINGULARIDADE DO OBJETO: A singularidade do servigo prestado consistc ¢m seus
conhecimentos individuais, estando ligados a sua capacitagdo profissional, sendo, dessa forma,
inviavel escolher o melhor profissional, para prestar servio de natureza intelectual, por meio de
licitagdo, pois tal mensuragdo ndo se funda em critérios objetivos (como menor prego). No caso
concrelo a empresa € especializada no ramo dos servigos ¢ com larga experiéncia (atestado de
capacidade técnica), o que induz amplo conhecimentos individuais ¢ coletivo da empresa na drea
objeto da contratagio.

VII- NOTORIA ESPECIALIZACAO DO CONTRATADO: A notéria especializagdo do
profissional ou da empresa para fins de contratagio pela Administragdo Municipal esta delimitada
na Lei de Licitagdes (Art. 25, §1°), objetivando o legislador privilegiou a notéria especializagio do
decorrente dec diversas fontes do saber tais como: desempenho antcrior, através dos atestados de
capacidade técnica, estudos, experineias, publicagdes, organizagdo, aparcthamento ¢ equipe
técnica. O que possibilita amplo rol documental apto atestar/certificar a notoria especializagiio
almejada da lei. No caso sob andlisc, vé-se que a pessoa juridica habilitada nos autos € qualificada
com cspecializagdio em gestdo Municipal (notdria especializagdo decorrente dc experiéncias), ou
seja, pessoa juridica detentora de notoria especializagdo conforme preconizado no Art.23, 11 da lei
8.666/93.

“Art. 25. E inexigivel a licita¢io quando houver
inviabilidade de competicdo, em especial: (grifo nosso).

{..)

I - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados
no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notoria especializagio,
vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade ¢
divulgagdo.
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O profissional qualificado é de notéria especializagdo. conforme ancxos, mostrando assim
a sua larga experiéncia.

VII - DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratagdo, a Administragdo tem o dever de
verificar o0s requisitos de habilitagio estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém,
cxcepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de Dispensa de alguns dos documentos,
notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 1° do art. 32 da Lei
8.666/93.

A proposito, ha recomendagfo do Tribunal de Contas da Unido nesse sentido:

“Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29, inciso IV,
da Lei n® 8.666, de 1993) ¢ constitucional (art. 195, § 3°
da CF) de que nus licitacdes publicas, mesmo em casos de
Dispensa ou inexigibilidade. ¢ obrigatoria a comprovacdo
por parte da empresa contratada de:

Certiddio Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso I
alinea a, da Lei n® 8212, de 1991);

Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e Contribui¢des
Federais (SRF-IN n° 80, de [997); ¢

Certificado de Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da
Lein®8.036, de 1990). Acorddo 260/2002 Plendrio.

Resta deixar consignado quc a contratada demonstrou habilmente sua habilitagdo juridica e
regularidade fiscal conforme anexo.

IX - CONCLUSAO

Em relagdio aos pregos, verifica-se que os mesmos estio compativeis com a realidade do
mercado em se tratando de servigos similares, podendo a Administra¢ido contrata-los sem qualquer
afronta a lei de regéncia dos certames licitatorios.

Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa, relativamente ao
servigo em questdo, ¢ decisdo discriciondria do Prefeito optar pela contratagfio ou ndo, ante a
crileriosa andlise da Procuradoria Juridica de toda a documentagio acostada aos autos que instruem
0 presente procedimento.

Santa Rita de Cassia, BA, 05 de agosto de 2022

Edumdmd{igo Ribeiro
Presidente da Comisséo de Licitacio
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Prefeitura Municipal
de Santa Rita de Cdssia

ESTADO DA BaHIA
PREFESTURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
Gabinets do Prefeits

CEP: 47,150-000 CNPJ: 13.380.711/0001-40
Travessg Profesory Helons, 5 - Contrs - Str: bty eninritedecessia. . gov.br - Sania Rite de Ciiic « B2 - CEP: 47, 150-000

PORTARIA N° 231 DE 20 DE MAIO DE 2022

"Normwis Cosmisailc FPermanenie
de Liciachko e di oulras
providincias.

€ PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuiches legais @ considerando o disposto na Lei Federal n® 8.808/1503.

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o5 servidores sbabxy relacionados pars, sob @ presiéncia do
primeiro integrante, constituir a Comizsadic Permanenis de lickaghes — CPL dests
Prefeitura.

Thulgres:

Presidente. Edusrdo Rodrigo Ribeiro

Membro:  Gilvan Carvaliho de Meio

Mambrop:  Pedro igor Sifva Lima

Suplentes:

Higo Fefipe Cufé de Meic
Myliena Pavia Morais Ribeiro

Art, 2° - Esta partaris antid em vigor néd data de sua publicagio, revogando as
disposices em contriirio.

Publique-se, regiatre-9e & cumpra-se.

Gabinete do Preféito Municipal de Santa Rita de Céssia, 20 de maio da 2022,

e
H

- Corlilicago Digial CLDIGN. S EWHIROPP - VEWD TEMIEHWTEXRUY
Versio elelronica disponivel em: hifp Fdoem.org.birba/sarfariladecassia
Docamento assinado dightalmente conforme MP n° 2,200-2/2007 de 24/08/20(1, que Institui a infra-estirurs de Chaves Publicas Brasileira - ICF Brasil



Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto

a RFB a sua atualizacao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUWERG DE SCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
;SAQ::|£4110001 01 CADASTRAL 0111112017

NOME EMPRESARIAL

JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI - ME ‘|

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

SERVITEC - SERVICOS TECNICO ESPECIALIZADO

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarlal, excetc consultoria técnica especifica |

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-8-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA

230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO

R ULISSES GUIMARAES 45 TERREQ

CEP BARROGMISTRITO MUNICIPIO UF
45.356-000 CENTRO APUAREMA BA
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE
CLIENTES.SQUZA.CONTABILIDADE@GMAIL.COM {77) 9993-9493

ENTE FERERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Arirdeded

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 01/11/2017

MOTIVQ DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUAGAQD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Wik kR kk ki ik

Aprovado peila Instrugio Normativa RFB n° 1.634, de 08 de maio de 2016.
Emitido no dia 15/11/2017 as 10:27:05 (data e hora de Brasilia).

Pagina; 11




‘v421j GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 29/07/2022 08:09
Rt é SECRETARIA DA FAZENDA

Certidido Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributéario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20223494433

RAZAQ SOCIAL

XXXXXXXXXXXX XXX XXX XXXX XXX XX XXX XXXXXXX X,

. INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

28.985.041/0001-01

Fica certificado que n#o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidéo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 29/07/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

. emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://iwww.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentacdo conjunta do cartdo original de inscricio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministéric da Fazenda.

Pagina | de 1 RelCertidaoNegativa.rpt




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOQS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI
CNPJ: 28.985.041/0001-01

Ressalvado o direite de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributarie Nacional (CTN), ou objeto de decisiio judicial que determina sua
desconsideragiio para fins de certificacao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no casc de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd" do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceita¢do desta certidzo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http://Awww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 01:09:42 do dia 16/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/10/2022.

Caédigo de controle da certiddo:; 0470.9994. A785.5887

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Consulta Regularidade do Empregador

Vaoltar sy

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.985.041/0001-01
Razio Social)ERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI ME

Enderecgo: RUA ULISSES GUIMARAES 45 TERREO / CENTRO / APUAREMA / BA /
45355-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificade ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:20/07/2022 a 18/08/2022

Certificacao NGamero: 2022072002013202122538
Informacdo obtida em 29/07/2022 08:10:51

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/fconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf

m"m



PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

PRAGA VEREADOR FRANGISCO PEREIRA, 67 PREDIO - CENTRO
APUAREMA - BA - CEP: 45355.000

FONE(S): (73) 32761267  GNPJMF: 16 434.202/0001.00

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N°® 000063/2022

Nome/Razao Social: JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI -ME

Nome Fantasia: JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI -ME
Inscrigio Municipal: 184 CPF/CNPJ: 28.985.041/0001-01
Enderego: RUA ULISSES GUIMARAES, 45 casa CENTRO

APUAREMA - BA - CEP: 45355-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTAM DEBITOS

TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacio:

ii**!ﬁii*****t***iﬁ****i******t***itii‘iilii*ﬁ*!*‘*ﬁ*****************************tt**t!i“‘iii********t*itiﬁ*iii**t*!!iit*!!**!!**

.................................................................................................................
****t**‘ittt!tt‘i*ii**ii**********t**t***********it*tt*ii*ti**i*******i*iiit*t*t*tt***t**t**ii*t*i**ﬁ*i*.ﬁ***tt*******iiﬁ*********
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i******t********tt!i!*ﬁ**i***i*************t******i**ttti*i***i*t**ﬁ*i*ii’titii****tt*******t****t**it*i****t**********i**********

Esta Certiddo foi emitida em 05/06/2022 com base no Cédigo Tributario Nacional, lei n® 5.172/66.

Validade:GO(SESSENTADIAS)********t******iii**t*ttt!**********tltt*l***t“uﬂtt*

Cddigo de controle da certiddo: 7300023963

AIH

EmmsSer NDRO

Atengao: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.
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FODER DICTIARIC

JUSTICA DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JERBISON FARIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 28.985.041/0001-01

Certid3o n°: 6250670/2022

Expedig¢do: 22/02/2022, 3z 14:16:19

Validade: 21/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gque JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n° 28.985.041/0001-01, NAOQ CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGIT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiaisg.

A acelitagido desta certidido condiciona-ge & verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores. Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagfes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentog determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demals titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forga executiva.
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESEONSABILIDADE
LIMITADA
JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI ME

Pelo presente Instrumento Particular de ato Constitutivo:

JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 06/05/1977,
CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF n° 733.995.825-87,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0548676810, orgdo expedidor SSP - BA, residentc e
domiciliado(a) no(a) RUA ULISSES GUIMARAES, 45, TERREO, CENTRO, APUAREMA,
BA, CEP 45355000, BRASIL.

Resolve por este ato CONSTITUIR, coma de fato constitui, uma empresa do tipo juridico,
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada-EIRELI, nos termos do art. 980-A da Lei n°

10.406/2002, mediante as condigdes e clausulas seguintes:
DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que se enquadra na condigfio de
MICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/10/2006.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa girara sob o nome empresarial JERBISON FABIO ECA
DE OLIVEIRA EIREL] ME e nome fantasia SERVITEC - SERVICOS TECNICO

ESPECIALIZADO.

CLAUSULA TERCEIRA. A empresa terd sede: RUA ULISSES GUIMARAES, 45, TERREO,
CENTRO, APUAREMA, BA, CEP 45.355-000.

CLAUSULA QUARTA. A empresa podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteracio do ato constitutivo,

DO OBJETO E DA DURACAO

CLAUSULA QUINTA. A empresa terd por objeto(s):

ASSESSORIA, CONSULTORIA, ORIENTACAQ, CRIACAO DE PROJETOS NA AREA
SOCIAL, PRESTACAQ DE CONTAS DE PROGRAMAS PROJETOS E CONVENIOS,
ALIMENTACAO MANUTENCAO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS E ASSISTENCIA
EM GESTAQ SOCIAL;

TREINAMENTO, CURSQS, CONFERENCIAS E PALESTRAS:.

N
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESFONSABILIDADE
LIMITADA
JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIREL]I ME

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica

especifica.
8599-6/04 - treinamenio em desenvolvimento profissional e gerencial.

CLAUSULA SEXTA. A empresa iniciar4 suas atividades a partir da data do arquivamento e
seu prazo de duragdo € indeterminado,

DO CAPITAL

CLAUSULA SETIMA. A empresa terd o capital de R$ 100.000,00 ( cem mil reais),
totaimente subscrito ¢ integralizado, neste ato, em moeda corrente nacional, de responsabilidade

do titular,
CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade do titufar € restrita ao valor do capital integralizado.
DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA NONA. A administragio da empresa cabera ISOLADAMENTE a JERBISON
FABIO ECA DE OLIVEIRA com os poderes ¢ atribuigdes de representagdo ativa e passiva,
judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de
interesse da empresa, autorizado 0 uso do nome empresarial.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exescicio da empresa, em 31 de dezembro,
proceder-se-d a elaboragdo do inventdrio, do balango patrimonial ¢ do balanco de resultado
econdmico, cabendo ao titular, os lucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. I'alecendo ou interditado o titalar, a empresa continuard
sua attvidade com os herdeiros ou sucessores. Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes,
o valor de seus haveres scra apurado e liquidado comn base na situagio patrimonial da empresa, &
data da resolugdo, verificada em balango cspecialmente levantado.

-
‘, —
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESEGNSABILIDADE
LIMITADA '
JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI ME

DA DECLARAGCAO DE DESIMPEDIMENTO
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei,

que n#o esti(do) impedido(s) de exercer(em) a administracio da empresa, por lei especial ou em
virtude de condenagido criminal, ou por se encontrar(em) sab os efeitos dela, a pena que vede,

. ainda que temporariamente, o acesso a cargos piblicos, ou por crime falimentar, de prevaricacéo,

peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou
propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O titular da empresa declara, sob as penas da lei, que nio
participa de outra empresa da mesma modalidade, estando desimpedido para constituir a
presente EIRELL :

DO FORO

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Fica eleito o foro de JAGUAQUARA (BA) para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste ato constitutivo

Z

APUAREMA (BA), 29 de setembro de 2017.

\ T4v2

CPF:. 733.995.825-87

i e
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ATO DE ALTERACAO N° 1 DA JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA
EIRELIX

CNPJ n° 28.985.041/0001-01

JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
06/05/1977, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF
n® 733.995.825-87, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°® 0548676810, drgfo expedidor
SSP - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA ULISSES GUIMARAES, 45,
TERREO, CENTRO, APUAREMA, BA, CEP 45355000, BRASIL.

Titular da empresa de nome JERBISON FARBIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI,
registrada nesta Junta Coimmercial do Estado da Bahia, sob NIRE n® 29600232390, com
sede Rua Ulisses Guimaraes, 45, Terreo, Centro Apuarema, BA, CEP 45.355-000,
devidamente inscrita no <Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°
28.985.041/0001-01, delibera e ajusta a presente alteragdo, nos termos da Lei n® 10,406/
2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

@ DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA PRIMEIRA. A administracBo da empresa caberdi a NAO SOCIA,
LETICIA DE OLIVEIRA ECA nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 07/08/1997,
SOLTEIRA, AUXILIAR ADMINISTRATIVA, CPF n° 061.253.155-41, CARTEIRA
DE IDENTIDADE n° 1446298957, G4rgdo expedidor SSP - BA, residente e
domiciliado(a) no{a) RUA ULISSES GUIMARAES, 45, TERREQ, CENTRO,
APUAREMA, BA, CEP 45355000, BRASIL com os poderes e atribuigdes de
administrador, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades
estranhas ao interesse social, bem como onerar ou alienar bens iméoveis da sociedade,
sem autorizac#io do TITULAR.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA SEGUNDA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que
nfio estd impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em
virtude de condenagfio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, 2 pena que
vede, ainda que temporariamente, ¢ acesso a cargos puablicos, ou por crime falimentar,
de prevaricag#io, peita ou subomo, concussdo, peculato ou contra a economia popular,
. contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, f& publica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA TERCEIRA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos ¢
obrigages resultantes do contrato social permanece JEQUIE-BA.

ijwm - -
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ATO DE ALTERACAO N° 1 DA JERRBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA
EIRELI

CNPJ n* 28.985.041/0001-01

CLAUSULA QUARTA. As Clausulas e condigies estabelecidas em atos j4 arquivados
e que ndo foram expressamente modificadas por esta alteragfio continuam em vigor.

%JEQUIE-BA, 14 de junh()dcjg
N Trnog. A%, 4 £
‘ ECA DE OLIVEIRA

JERBISON FABIO
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DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o(a) Assistente Social
JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA, portador{a) do RG. 0548676810 e
do CPF 733.995.825-87 encontra-se devidamente registrado(a) neste Conselho
sob o n°® 9269, ativa a partir de 12/04/2012, estando apta/o a exercer sua
profisséo. Salvador-BA, 24 de Margo de 2021.

, ~
sle QJ«J} ;
Coma\ljlr Regional de Servigo Soclal -é?%ahia

CNP.J:14,820.039.0001-60
Neide Ramos P. de Souza
Assistente Administrativo

Conseiho Regional de Servigo Social - CRESS/BA — 5 Regido / Conselho Regional de Servigo Social —
CRESS/BA — 5* Regifio / Rua Dr, José Peroba N° 149 Ed. Empresarial Eldorado S| 501/502
STIEP Salvador - Bahia CEP: 41770-235
Tel.: {71) 3322-0421 / Email: cress@cress-ba.org.br






Jerbison Fabio Eca de Oliveira - EIRELI - ME.

CNPJ: 28.985.041/0001-01.

Contato: (71) 9.9637-5222- (77) 9.9914-1906

E-mail; fabio.social20@gmail.com / leticiacliveira.eca@gmail.com

Em, 25 de jutho de 2022.

A Prefeitura Municipal de Santa Rita de Cassia/BA.
Exmo. Sr. José Benedito Rocha Aragdo.

Prefeito Municipal.

Santa Rita de Cassia/BA

Assunto: Proposta de Prestacado de Servico.
Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, venhe, por intermédio deste, encaminhar
Proposta de Prestacao de Servico com consultoria, assessoria, treinamento, captacao de
recursos e prestagao de contas de programas e projetos para a Secretania Municipal de
Assisténcia Social do municipio de Santa Rita de Cassia, conforme solicitado.

Desde ja, nos colocamos a vossa disposicao para prestar quaisquer
esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente, gm——
Pl Aﬂ%} tle L é’
) erbison Fabio Eca de Oliveira - EIRELI
\ "‘CNPJ: 28.985.041/0001-01.

Contato: (71) 9.9637-5222.



Jerbison Fabio Eca de Qliveira - EIRELI - ME.
CNPJ: 28.985.041/0001-01.
Contato: (71) 9.9637-5222- (77) 9.9914-1906

E-mail: fabio.social20@email.com / leticiaoliveira. eca®@gmail.com

1. PROPOSTA DE PRESTAGAO DE SERVICOS.

A presente proposta tem por finalidade a Prestacdo de Servico com consultoria,
assessoria, treinamento, captacaoc de recursos e prestacao de contas de programas e
projetos para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social do municipio de Santa Rita de
Céassia, contemplando a Protecdo Social Basica, Protecdo Social Especial de Média a Alta
Complexidade do SUAS do municipio de Santa Rita de Cassia.

Os nossos servicos tém como essencial principio gerar uma proposta
metodoldgica eficiente, eficaz e efetiva de implantagdo e implementagdo sustentavel da
politica de assisténcia social, conjugando tanto os elementos internos de gestao, como
0s elementos externos de participagdo dos atores sociais, para que possamos criar
ferramentas catalisadoras de interesses sociais que se encaminhe ao alcance da
consolidacao do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS/PNAS e, concomitantemente,
a construcdo de caminhos para o encontro com a justica social, com uma gestao que
assegure converter gasto de implementacao e sustentabilidade em investimento.

No que tange a realizacdo da proposta de trabalho, a prestagdo do servico
procedera com uma metodologia participativa e emancipatoria contemplando as

seguintes tematicas:

» Consultoria/Assessoria na politica municipal de assisténcia social através da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

» Acompanhamento e monitoramento dos indices, indicadores e metas da
Assisténcia Social com base nos instrumentais de planejamento para potencializar
a captacao de recursos;

» Prestacao de contas dos programas e projetos da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social;

> Orientacdo e treinamento para os servidores na utilizacao dos Sistemas da Rede
SUAS;

> Cadastramentos de propostas junto a érgaos da Unido e do Estado;

» Captagao de Recursos;

» Revisao e atualizacdo da legislacao municipal do SUAS de santa Rita de Cassia;



Jerbison Fabio E¢a de Oliveira - EIREL! - ME.

CNPJ: 28.985.041/0001-01.

Contato: (71) 9.9637-5222- (77) 9.9914-1906

E-mail: fabio.social20@gmait.com / leticiagliveira.eca@gmail.com

2. METODOLOGIA |
A prestacdo de servico sera realizada na modalidade presencial e remotamente,
(telefone, celular, e-mail, WhatsApp), objetivando a dinamizagao do trabalho/servico.
Sera disponibilizado um profissional de nivel superior formado preferencialmente
nas areas de administragao, pedagogia, direito ou psicologia para prestar servicos nas
atividades de capacitagao, treinamento e confeccdo de projetos conforme a
necessidade.

3. INVESTIMENTO.,

Servigo UND | Quant Valor Valor
Unitario RS | Total RS
Prestacdo de Servico com consultoria, | Més 05 5.500,00 | 27.500,00

assessoria, treinamento, captacao de recursos
e prestacao de contas de programas e
projetos para a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social do municipio de Santa Rita
de Cassia

Total Geral RS 5.500,00 ; 27.500,00

Observacdo: As despesas com impostos, hospedagens, transporte e alimentacdo ja estdo

inclusas no valor da presente proposta.

Atenciosamente, .
Af
& A

/- _—
20 e kk»u ZZ oo [ /MN
erbison Fabio Eca de Oliveira - EIRELI - ME.

| CNPJ: 28.985.041/0001-01.
\ Contato: (71) 9.9637-5222.




Proposta de Prego

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RTA DE CASSIA.
Secretaria de ASSITENCIA SOCIAL

A empresa FERTEC, vem através desta proposta comercial, apresentar os valores e seu
interesse na execucdo dos servigos solicitados.

conforme discriminado abaixo.

Contratacio de empresa especializada em servicos de assessoria e
OBJETO: | consultoria técnica no setor da assisténcia Social com esta Prefeitura,

I - O valor total dos servigos é de R$ 30.000,00 (dezoito mil reais) sendo 05 (cinco)
parcelas mensais de R$: 6.000,00 (seis mil reais).

H - O prazo e as normas para a execu¢do serdo em conformidade com esta
administracao;

III - Dos servigos a Serem prestados

1 - CAPTACAO DE RECURSOS

2 - ASSESSORIA E CONSULTORIA

3 - MONITORAMENTO DOS SISTEMAS
4 - PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL
5 - PRESTACAO DE CONTAS FINAL

6 - TREINAMENTO

® JEQUIE/BA, 27 DE JULHO de 2022.

'CRC-BA: 02 7/0-

ra - 4

FERTEC - FERREIRA TECNICA CONTABIL,

CNPJ: 06.995.346/0001-53

Rua Fluminense, n? 289, Mandacaru, 45.207.060, Jequié-Bahia,




A Prefeitura Municipal de Santa Rita de Cassia - BA,

Sr. Gilson.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Prezado Senhor,

Assessorica

Barreiras - BA, 26 de JULHO de 2022.

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos cotacao de servico em

assessoria na Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

COTACAO
Servico Und | Quant | Valor Unitario | Valor Total R$
RS
Servico com assessoria, captacao | Més 05 5.800,00 29.000,00
de recursos e prestacao de
contas de programas da
Secretaria Municipal de
Assisténcia Social do municipio
de Santa Rita de Cassia /BA.
Total Geral RS 5.800,00 29.000,00

Atenciosamente,

4G Assessoria Empr ' “‘*
| CNPJ: 07.680,

(77) 9.9963-3008 - Barreiras/BA.

e i sy
AGnigipal - LTDA - ME.
106£6001-43.




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - &
Rua Mal. Floncmo Peixofa n 208 - Cemro .

Bom Jesus do Lapo - _BA GEP: 47400000,

EXTRATO bE C@N’!‘RM‘O DO PROSE&S‘G"QE lNEX!G!B!UDADE N.? 18!21321
Processo Administmnvo N’ B2/2021 - contrm N®. 822021

-Gontratante: Muwcima nE BOM JESUS DA LAPA-BA, pessoa juridica. dg
. publico Interno, com sede na Rua Floriano Peixoto, sin. Centro, Bom Jesus da Lapa—
. BA, mscrito no CNPJ n.® 14 165 183/0001-14. ‘

Contratados: JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ
N° 28.866.041/0001-01, o m na Ria Ullsses Guimardes, n® 45 — Centro —
/BA, CEP: 45.355-000. |

. ot "P'tsatégaﬁ de Servigs com Consuliona, Assessoria, Treinamento &
Capa _‘ al Contmuada Para & Secretaria Municipal de Assisténcta Sacial.

‘ "fundumm Legal —Lein’ 8. 866!93

.uume QRQAMENTARIA 08 — svecmmr!a Munh:ipal da Ass!stém;la Social
ProjetofAtividade: 2024 ~ Gestiio das Ativi dades da Assisténcia Souaf
Projeto!Anwdade 2030 — Gestdy do Centm de Ref. Em Assisténcia Social — CRAS -
PAIF. ot :
ijetoihtwadade 294? Gestdo das A¢bes do Orgho Gestor,

Elemento/Despesa: 3390.38,00.0000 — Qutros Servigos de Terceiros — P, duridica.
ElementofDespesa 3390 339.,00.0028 - Outros Semgos de Terceiros £, Jutidica,
ElementoiDespesa 3390.39.00. 0028 - Outros- Sewagus de Terce%ms “P. duridica.

_ Elemento/Despesa; 3380.39.00.0030 ~ Outms Srerv‘iqus de Tarceiros — P, duridica.

Valor Totaf: RS 48.000.00 {quarenta e oito mil @g;

Vigéncia: 14/01/2021 a 31/12/2021.

Fobla Nunes Dios

- Prefeito Municipal

) .S:.sta doaumentsy (ol asstando dighilinente ger FROCEDE BAHIA Processamerto # Corfificacdn se Documentos Elolrfnlces [TDA a5 FR3E: Mmsx doadia 251»‘.)& 20%).
Para verifidar a', masinakures olgue no lnk: ktx;: P prorededyshin. com brfves riﬁmfﬂ)?%;;—ﬂzﬁa-ﬂ&m 513857 ow woibize o mﬁygs«t;;a;ﬁ .
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Ano [ = Edigdo N° 959 Proteitura Municipai de tamari - BA E X E C U T I V O

EXTRATO (CONTRATO N2 081/2021)

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de [tamari
C.N.P.J. — 13.753.959/0001-40

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 081/2021: PROCESSO ADMINISTRATIVO: 084/2021; DISPENSA
DE LICITACAQ N° 047/2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITACAO
DISPENSAVEL, ART. 24, INCISO I, DA LEI 8666/93; CONTRATANTE:
MUNICIPIO DE ITAMARI/BA; CONTRATADA: JERBISON FABIO ECA DE
OLIVEIRA - EIRELIL, CNPJ: 28.985.041/0001-01; OBJETO: CONTRATACAQ DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVICO DE ASSESSORIA NA
CAPTACAO DOS RECURSOS, EXECUCAO DO PROJETO E PRESTAGAO DE
CONTAS DOS RECURSOS PROVENIENTES DA LEI ALDIR BLANC, JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA DESTE MUNICIPIO: VALOR
TOTAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS), COBERTURA ORCAMENTARIA:
0204 — 2012 — 33903900 - 01. DATA DA ASSINATURA: 03/08/2021.

http://itamari.ba.gov.br/
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EXTRATO (DISPENSA DE LICITAGAO Nt 047/2021)

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Itamari
C.N.P.J. —13.753.959/0001-40

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 084/2021; DISPENSA DE LICITACAO N°
047/2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITACAOQ DISPENSAVEL, ART. 24,
INCISO II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ITAMARI/BA
CONTRATADO(A): JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA - EIRFLI - CNPL
28.985.041.0001/01; OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAR SERVICO DE ASSESSORIA MA CAPTAGCAO DOS RECURSOS,
EXECUCAQ DQ PROJETO E PRESTACAO DE CONTAS DOS RECURSOS
PROVENIENTES DA LEI ALDIR BLANC, JUNTO A SECRETARIA DE
EDUCACAO E CULTURA DESTE MUNICIPIO. VALOR: R$ 6.000,00 (SEIS MIL
REAIS). COBERTURA ORCAMENTARIA: 0204 — 2012 — 33903900 — 01.

ITAMARI/BA, 03 DE AGOSTO DE 2021

DAVID FONSECA DA PAIXAO
PRESIDENTE DA CAMISSAQ DE LICITACAQ

http://itamari.ba.gov.br/

AL DERTHIGHN SRE JOP-BHASIL L IMPRENSADFICIAL GRG
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ORDEM DE EXECUGAO DE SERVICO (CONTRATO N2 081/2021)

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Itamari
C.N.P.J. — 13.753.959/0001-40

ORDEM DE INICIO DE SERVICO

A Prefeitura Municipal de Itamari/BA, inscrita no CNPJ: 13.753.959/0001-40,
autoriza a empresa JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA - EIRELI - CNPJ:
28.985.041/0001-01, através do Contrato N° 081/2021, assinado entre as partes dia
03/08/2021, a dar infcio a prestagio de servico de assessoria na captagio dos
recursos, execucdo do projeto e prestacio de contas dos recursos provenientes da Lei

Aldir Blanc, junto a secretaria de educagio e cultura deste municipio, obedecendo
aos padrdes técnicos e das exigéncias descritas.

ITAMARI/BA, 03 de Agosto de 2021

EVERTON BORGES VASCONCELOS
Prefeito Municipal

http://itamari.ba.gov.br/

SGERTIFICADG DIGITAILMENTE POR. AC UERTSION SRF ICPF BREASIL | IMPRENSAQFIDIAL . ORG
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RATIFICAGAQ (DISPENSA DE LICITAGAOQ N2 047/2021)

. ESTADO DA BAHIA
Tt ] Prefeitura Municipal de [tamari
e C.N.P.J. — 13.753.959/0001-40

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 084/2021
DISPENSA N° 04772021

TERMO DE RATIFICACAO

Face ao parecer da Assessoria Juridica e da Comissdo Permanente de Licita¢Bes
encontrando-se 0 Processo Administrativo regularmente instruido na forma da Lei n.*?
8.666/93 e alteragdes vigentes, RATIFICO a mencionada declaracido de dispensa para
contratacdo de empresa especializada para prestar servico de assessoria na captagao
dos recursos, execucdo do projeto e prestacao de contas dos recursos provenientes da
Lei Aldir Blanc, juntoe a secretaria de educagdo e cultura deste municipio, junto a
empresa JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA - EIRELI - CNPJ: 28.985.041/0001-01,
cujo valor global da contratagdo serd de R$ 6.000,00 (scis mil reais), a fim de que
produza os scus juridicos ¢ legais efeitos.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavrese o

Contrato, caso ndo possa ser substituido por outre instrumento.

Itamari/BA, 03 de Agosto de 2021

Everton Borges Vasconcelos
Prefeito Municipal

http://itamari.ba.gov.br/

CERTFCADG DIGITALRERTE PONL A CEAT
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SITIO DO MAT(

hitp//ba portaldatransparencia.com.br/prefeitura/sitiodomato/

ESTADO BAHIA
MUNICIPIO DE SITIO DO MATO

ATO DE RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE N° 016/2021

Reconheco a Contratagdo por meio de Inexigibilidade, considerando a

onientag@o exposta no Parecer da Assessoria Juridica, que esté& fundamentada

no Artigo 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e alteragbes posteriores.

Documents assinado digitaimeme-cnnfonne MP 1v° 2300-2/2001 . que Institui a Infraestrutura de Chaves Pliblicas Brasigira- ICP-Brasil,

Para verificagio e detalhes da assinatura utifize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Processo Administrativo — 025/2021

Objeto: a Contratagéo de Pessoa Juridica, para a prestagio de Servigo, com
Consultoria, Assessoria, Treinamento, e Capacitagio Continuada Para a

Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania.

CONTRATADO: JERBISON FABIO EGA DE OLIVEIRA EIRELI - ME. inscrita
no CNPJ N° 28.985.041/0001-01.

Valor Global: R$ 33.000,00 (Trinta e Trés Mil Reais), com base no art. 24, Inciso
IV, Lei 8.666/93.

DESPESA:

Assim, Ratifico a Inexigibilidade em consonéncia com as Justificativas
apresentadas, nos termos do Art. 24, XXIV, da Lei 8666/93 e alteragdes
posteriores.

Sitio do Mato, 01 de Fevereiro de 2021. eeansd

Nobilino Filho Barbosa Rocha
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagfio

EAG EMPRESA DE
ADMINISTRACAD DE

px* *y

CONTRATOS LTDA.

21.863.1 504000 1-D7

Enubcd por; AC FENACOR
RFB

*4;;‘4- Data: Q200w 2021
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ESTADO BAHIA
MUNICIPIO DE SITIO DO MATO

Documento ;s;inadn d|g|talrx;e;1t;c6nforr;\é Mi"r]" A2.20i]ii266fqt]emshtufa ir:rfraestrutura de Cha;/-e-s Pubin.ca.s Brasiieira - ICP-Brasil.

Pare verificacio e detalhes da assinatura utilize 0 software BRy Signer ou o verificador de sus preferéndia.

RATIFICAGAO DO ATO

INEXIGIBILIDADE 016/2021

O Prefeito Municipal de Sitio do Mato, no uso de suas atribuigées legais,
ratifica o processo administrative n® 025/2021, de inexigibilidade n® 016/2021,
que tem por objeto, a Contratagdo de Pessoa Juridica, para a prestagio de

Servigo, com Consultoria, Assessoria, Treinamento, e Capacitagio
Continuada Para a Secretiria de Desenvolvimento Social e Cidadania JERBISON
FABIO ECA DE OQLIVEIRA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ N°® 28.985.041/0001-01. O
valor da contratagio é de R$ 3.000,00 (Trés mil reais), por més, com vigéncia de
01/02/2021 3112/2021, de acordo com o art. 25, inciso |, da Lei 8.666/93.

Sitio do Mato, Bahia, 01 de Fevereiro de 2021.

CASSIO GUIMARAES CURSINO

- Prefeito Municipal —
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ESTADO BAHIA
MUNICIPIO DE SITIO DO MATO

RESUMO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 025/2021

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 016720217

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sitio do Mato, Estado da Babhia.

CONTRATADA: JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI — ME.

OBJETO: O ochjeto do presente instrumento é a Contratacdo de Pessoa
Juridica, para a prestagdo de Servico, com Consultoria, Assessoria,
Treinamento, e Capacitagio Continuada Para a Secretiria de
Desenvoivimento Soclal e Cidadania.

VALOR: R$ 3.000,00 (Trés mil reais) por més.

PRAZO: De 01 de Fevereiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Pdblicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificagio e detalhes da assinatura utilize o software 8Ry Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Sitio do Mato, estado da Bahia, em 01 de Fevereiro de 2021.

O teor da Declaragdo acima foi publicado no Diario Oficial do Municipio.

CASSIO GUIMARAES CURSINO
- Prefeifo Municipal -




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora Helena, 5/N centro de Santa Rita de Cassia-Ba CEP: 47.15000.

Santa Rita de Cassia — Bahia, 05 de agosto dec 2022

A Assessoria Juridica

Prezado Advogado

Pelo presente, estamos encaminhando o processo de Incxigibilidade ja autorizado a abertura do
Processo, para contratagdo da empresa JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI- ME,
insecrito no CNPJ 28.985.041/0001-01, ao custo total de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos
reais), referente a contratacfio, por inexigibilidade de licitagao para Prestagio de servigo com assessoria,
treinamento, captagdo dc recursos e prestagdo de contas de programas ¢ projetos para a Sccretaria
Municipal de Assisténcia Social, contemplando a Proteg¢io Social Basica, Protegdo Social de Média a
Alta Complexidade do SUAS do Municipio do Santa Rita de Cassia — BA. Conforme Art. 25, inciso Il,
c/c art. 13, inciso I11, ambos da lei 8.666/93. Solicito que essa Procuradoria emita um parceer apinativo

quanio a contratagio.

Atenciosamente,

Eduardo Redrigo Ribeiro
Presidente da Coinissdo de Licitagio




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA — BAHIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJN* 13.880.711/000140

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 132/2022 — INEXIGIBILDADE N2 021/2022 — PARECER JURIDICO
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A PRESTACAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA,
TREINAMENTO, CAPTACAO DE RECURSOS E PRESTACAO DE CONTAS DE PROGRAMAS E
PROJETOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTEMPLANDO A
PROTECAO SOCIAL BASICA, PROTECAO SOCIAL DE MADIA € ALTA COMPLEXIDADE DO SUAS DO
MUNICIPIO DE SANTA RITA DE CASSIA - BAHIA.

1- INTRODUGAQ

A apreciac3o desta Consultoria Juridica Municipal, o processo administrativo referente a
contratagdo de empresa para a prestacdo de servigos especializados de assessoria, treinamento,
captacdo de recursos e prestagac de contas de programas e projetos para a secretaria municipal
de assisténcia social contemplando a protegdo social basica, protecdo social de média e alta
complexidade do SUAS do Municipio de Santa Rita de Cassia - Bahia, passamos a tecer
consideragdes no sentido de que no presente arocesso sejam devidamente observadas 3s
exigéncias da Lei Federal 8.666/93.

Esclarece o Setor Contédbil, a existéncia de previsdo de recursos orcamentéarios para
assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da contratacdo dos servigos acima citados.

Em analise na hipotese a possibilidade de contratagdo direta por via de inexigibilidade de
Licitagdo embasada no art. 25, II, da Lei n2 8.666/93,

0 objeto de contratac8o se afigure aparentemnente especiolizado e singular, Incluindo nSo
s a assessoria como consultoria em drea especifica e particular voltada para treinamento,
captagdo de recursos e presta¢do de contas de programas e projetos para a secretaria municipal
de assisténcia soclal contemplando a protegdio social bisica, prote¢Sio social de média e zlita
complexidade do SUAS do Municipio de Santa Rita de C4ssia - Bahia, bem assim tem-se que a
empresa detém notoric especializagiio comprovada pelos atestados de capacitagdo e demais
documentos, do que resulta a constata¢io do preenchimento dos requisitos insculpidos nos
artigos 13, incisos Il e VI e 25, inciso |l e § 12, todos da Lel n2 8.666/93, decorrendo, pois, dal, na
inviabilidade da realizac8o de licitag8o, em virtude da patente inexigibilidade.

Praga da Bandeir, n® 35 — Centro — Tel.: (77) 3625-1313/3625 — 1010, Santa Rita de Céasia — Bahia, CEP: 47.155-000



PREFEITURA MUNICTIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA — BAHIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPEN" 13.880.711/0001-40

2 - DO PROCESSO

Justifica-se a Contratac3o para & prestacdo de servicos técnicos, por ser a empresa
detentora de experiéncia na sua area de especializa¢do possuindo natureza singular os servigos,
o5 quais serdo realizados per pessoa de notéria especializagdo, haja vista a vasta documentagdo
comprobatdria de capacidade técnica sobretudo da proponente e dos profissionais que integram
seus quadros.

Os autos foram instruidos com Oficio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e com
o Termo de Referéncia com a devida justificativa, a proposta e com toda a documentagdo
comprobatéria.

3 - DO MERITO

Com efeito, ao art. 25, inciso |, do Estatuto das LlicitagBes e Contratos autoriza a
contratacde direta em face de inexigibilidade de licitagdo, sem a realizagdo de certame:

“(...} para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais, ou empresas de notdria especializaco (...)".

O artigo 13 da Lei 8.666/93 aduz que:

“Art. 13- Para fins desta Lei, consideram-se servicos técnicos profissionals especlalizados os trabalhos,
relativos a:

(...)

Hl- assessorias ou consultorias técnicas {...},".

(..}

Vi- treinamento & aperfeicoamento de pessoal {...);”. (Grifo nosso)

A preocupacdo do agente pulblico, no entanto, deve exigir um maior cuidado no
atendimento dos requisitos legais, instruindo os autos administrativos com elementos suficientes
para legitimar a contratagdo direta, em especial documentagdo que comprove o devido grau de
especializacdo na drea de atuacio contratada,

Desta forma, a contratagdo poderd ser efetivada diretamente, por se tratar de hipdtese
de inexigibilidade, prevista no art. 25, inciso Il ¢c/c com art. 13, incisos il e VI, todos da Lei
8.666/93, onde foram acostados ao procedimento documentns que compravam que a futura
contratada tem notéria especializagdo como se observa os atestados de capacidade técnica e

Praga da Bandeira. n° 35 — Centro — Tel.: (77) 3625-1313/3625 — 1010, Santa Rita de Céssia — Bahia, CEP: 47.155-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA — BAHIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 13.880.711/0001-40

documentos que demonstram o alto grau de especializacio, mormente na aérea contratada com
0 mesmo objeto da contratagio e também desenvalvendo trabalhos, cujas contratacéies foram
realizadas por entes publicos e onde os profissionais que integram o quadro da empresa detém
titulos, além de ser evidente a natureza singular dos servicos que n3o s30 comuns no mercado e
0 prego proposto considerando & qualificagdo da empresa antes citada, sem perder de vista gue
os documentos de regularidade juridica e fiscal também foram acostados.

4 - DA CONCLUSAO

Ante o exposto, ndo hd dbice & contratagdo direta da empresa proponente JERBSON
FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELl - ME, mediante procedimento de inexigibiidade de licitag3o. t
assim, tendo em vista o que consta dos autos do procedimento licitatério apresentado pelo setor
competente e as peculiaridades verificadas e acima refatadas, o procedimento licitatorio merece
prosseguir e ser finalizado sob a forma de Inexigibilidade de Licitag3o, determinada em fungio do
disposto no art. 25, inciso It e § 12 ¢/c 13, incisos Hll e VI, ambos da Lei Federal n® 8.666/93, o que
submeto a apreciacdo do Gestor a quem compete homologar o procedimento se assim o
entender. 5.M.J. £ o parecer.

Santa Rita de Cdssia (BA), 05 de agosto de 2022.

(‘L\i‘(w |

Vaiter Luiz Sant’Ana, Adv.
Consultor Juridico
OAB/BA n2 8.666

Praga da Bandeira, n° 35 - Centro — Tel.: (77} 3625-1313/3625 — 1030, Santa Rita de Céissia - Bahia, CEP: 47.155-000
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora Helena, sin centro de Santa Rita de Cassia-Ba CEP: 47.150-000.

Santa Rita de Cassia(BA),05 dc agosto de 2022

De GABINETE DO PREFEITO A
Para SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

TERMO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGACAQ
Senhora Secretaria,

Contorme solicitado e justificado pela secretaria de Educagdo, quanto 3 Contratagfio de
profissional, por meio de inexigibilidade de licitagdo, AUTORIZO a contratagiio solicitada, que
devera ser dirctamente, sem necessidade de procedimento licitatério, conforme previsto no art.
Art. 25, inciso 11, ¢/c art. 13, inciso ITI, ambos da lei 8.666/93, devendo a contratagiio ocorrer
conforme abaixo:

Contratado: JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI- ME, inscrito no CNPJ
28.985.041/00601-01.

Objeto do Contrato: Prestagdo de servigo com assessoria, treinamento, captagiio de
recursos ¢ prestagdo de contas de programas e projetos para a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, contemplando a Proteglio Social Basica, Protegiio Social de Média a Alla
Complexidade do SUAS do Municipio do Santa Rita de Céssia — BA.

a)  Valor estimado: R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais)
b)  Periodo: até 31 de dezembro de 2022,

Devendo a Secretaria Municipal de Assisténcia Social acompanhar a prestagao dos servigos ora
autorizados de modo a satistazer integralmente todos os interesses desta Administragiio Piblica
de Santa Rita de Cadssia, trazendo ao Gabinete do Prefcito eventuais ébices.

Nestes termos ADJUDICO ao favorecido acima o objeto do presente Processo e HOMOLOGO
todos os procedimentos da Comissao Permanente de Licitagio no presente Processo.

Cordialmente,

\

Jos \‘ B ito Reelia agio
T Prefeito
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PrefeituraMunicipal
de Santa Rita de {assia

ESTADO DA BAHIA
REFEITURA MUNICIPAL DE SANTARITADE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880,711/0001-40
Travessn Profsssant Hwiens, SIN contro de Santa Rita de Céssia-Ba CEP: 47.15000.

RATIFICACAO DE INEXAGIBILIDADE DE
LICITAGCAO N°021/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.
132/2022

Inexigibilidade N 021/2022, Processs Administrativo a°® 132/2022 Contratante:
Prefeitura de Santa Rita de Cissia. Contratado: JERBISON FABIO ECA BE
OLIVEIRA EIRELI- ME, inscrito no CNFJ 28.985,041/0001 -01, Objeto: Prestagio de
Servige cOm a5sessoTia, freinamento, caprapiio de recursos ¢ prestagio de comtas de
programas ¢ projetoa para a Scerctariz Municipal de Assistdneia Sociat, comemplando a
Protegio Social Basica. Protegfio Social de Media a Alta Complexidade do SUAS do
Municipio do Santz Rita de (ssia — BA. Valor Glehal: BY 27.500,0 (cento ¢ vinte ¢
sete mil reais} Justifleadva: Fundsinentado no An. 25, iociso H, oo e 13, indso 1L,
ambos da lei 8.666/93. PA AUTORIZACAO Autorizo a presenic RATIFICACAQ DA
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. Sania Ritz do Cassia/BA, 05 de agosto de
2022, Jusé Benedito Rocha Aragio-Prefeito Municipal de Santa Rita de Céssia/BA.

Certiicagio Dignal RX2 IO TRUWWL BW-FURSPDE | -DIFGESPR

Verséido elefrénica disponivel em: http./doem.org br/balsantaritadecassia

Dexumento assinade.digitalrente.conforme MP ne 2 200-2/2001 de 24706872001, gue institui 3 infra-estruurs de Chaves Publicas Brasileira - {CP Brasit’



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Profsssora Helena, Sin centro de Santa Rita de Céassia-Ba CEP: 47.15000.

CONTRATO N.” 222/2022
INEXIGIBILIDADE 021/2022
Processo Administrative n* 132/2022

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE

ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, COMO

CONTRATANTE, A PREFEITCRA MUNIAIPAL DE
SANTA RITA DE CASSIA/BA — DO OUTRO, COMO
CONTRATADA, A EMPRESA JERBISON FABIO
ECA DE OLIVEIRA EIRELI- ME.

Pelo presente instrumento particular de Contrato Bahia, CEP: 47.150-000, inscrita no CNPI N
13.880.711/0001-40 representado pelo Excelentissimo Prefeito Municipal de Santa Rita de (lssia. St
José Benedito Rocha Aragdo, CRO 2652 - BA, CPF n®. 207.067.153-49 e do outro e do outro, a empresi:
JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA EIRELI- ME, inscrito no CNPJ 28.985.041/0001-01, coni
sede na Rua Ulisses (Guimardes , casa 43, centro, Apuarema - Ba — Bahia. representado pelo profissional
Jerbison Fible Eca de Oliveira, brasileiro, portador do CPF sob o n® 733.995.825-87, residente na Rua
Ulisses Guimardes , casa 45, Térreo, centro. Apuarema -Ba, tem entre si ajustado o presenk:
CONTRATO, doravante denominada CONTRATADA, tem entre si ajustada o prescnte CONTRATO,
submetendo as partes aos preeeitos legais instituidos pela Lei n.® 8.666, de 21/06/93, ¢ as Cliusulas ¢
condig¢des scguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Prestagdo do servico com assessoria, treinamento, captacdo de recursos ¢ prestagdn de contas cde
programas e projetos para a Secretaria Municipal de Assisténcia Socjal, contemplando a Prote¢io Socisl
Basica, Protegdo Social de Média a Alta Complexidade do SUAS do Municipio do Santa Rita de Cassia -
BA.

CLAUSULA SEGUNDA - FORMA DE SERVICOS

Paragrafo 1° - Os servigos deverdo ser realizados de forma imediata, apos o recebimento da ordem de
scrvigo cm dias Niteis, om local ¢ hordrios obrigatoriamente definidos pela mesma ordem.

Paragrafo 2° - No caso de algo superveniente, fortuitc ou de forga maior ¢ nio serem tomadas
providencia dentro de 48 (quarenta ¢ oito) horas da solicitaglio para a substitui¢iio mencionada, o
Contratante podera adotar as medidas que julgar necessdrias, por conlta e risco da contratada.

Parigrafo 3° - Caso a data solicitagiio da nova ordem de servigo coincida com dia em que nio haja
expediente na prefeitura, o mesmeo se fara no dia 0til imediatamente posterior.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

NESCRICAO DO SERVICO UNID. | QUANT. | UNIT.(RS) | TOTAL (R$} !
Prestagdo de  Servigo com  assessuria, : :
treinamento, captagdo de recursos ¢ prestagdio de ;
contas de programas ¢ projetos para a Secretaria [
Muricipal de Assisténcia Social, contemplando a| MES 05 RS 5.500,00 | R$ 27.500.00 .
Protegdo Social Basica, Protegdo Social de Média ’
a Alita Commplexidade do SUAS do Municipio do j
Santa Rita de Cassia — BA |

TOTAL GERAL s R$ 27.500,00 |
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O Contrato terd vigéneia ate 31-12-2022, contados de sua assinatura. Podendo ser prorrogade pela
Administragiio Phiblica de acordo com o Art. 57 seus Incisos e paragrafos da el 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
As despesas decorrentes deste Contrato correrio por conta das seguintes dotages:

. Unidade: 0205001 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

Atividade: 08.244.5.2.036 Gestdo do Fundo Municipal de¢ Assisténcia Social
Atividade: 08.244.5.2.040 Gestio dos Rec. Do Bloco da Gestio do SUAS.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 — Qutros servigos Terceiros - Pessoa juridica
Fonte: 0100 Recursos Ordinirios

Fonte: 129 transferéncia de recursos do FNAS

* & & & @

CLAUSULA SEXTA — OBRIGACOES DA CONTRATADA

Obriga-se, ainda a contratada, sem prejuizo do constante nas solicitagdes do St. Prefeito e da proposta
naquilo que nfo contrariar as disposi¢tes desle instrumento:

a) Executar o Servigo mantendo todas as condigdes de qualidade originais.
b) Cumprir todas as clausulas e condigdes deste contrato.

¢) Atender prontamente as Ordens de Servigos, instalagio dos mesmos, expedindo a competente nota de
prestagio de servigos.

d) Responder pelos prejuizos materiais ou pessoais causados por danos resultantes de negligéncia,
impericis, imprudéncia ou dolo proprio, bem como dos prejuizos decorrentes da qualidade do Servigo.

¢) Arcar com os tributos, que incidam ou venham incidir sobre o respectivo contrato.
f) Executar os servigos nos prazos determinados;

£) Accitar, nas mesmas condig¢dcs contratuais, os acréscimos ou supressics que sc fizerem nos scrvigos de
até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial amalizado do contrato;

h) Manter durante toda execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigag8es por cle assumidas,
todas as condigdes de habilitagiio e qualificagiio exigidas na inexigibilidade de licitagio.

i) Disponibilizard pessoal na quantidade necesséria & plena execugdo das atribuigdes previstas nesta
proposta, assumindo todos os custos relativos 3 sua coniratacio;

J) Transferird conhecimento ¢ tecnologia nos aspectos contdbeis, aos servidores municipais lotados no
setor de contabilidade da Prefeitura Municipal de Santa Rita de Cissia/BA, na forma de
compartilhamento da execucdo das atividades do setor.

CLAUSULA SETIMA: OBRIGACOES DA CONTRATANTE

a) Acompanhar e fiscalizar iodos os procedimentos da Contratada, pertinentes ao Servigo do presente
Contrato;
b) Efetuar pagamento em moeda corrente nacional apés apresentagio da Nota de Prestagio de servigos. by e
L
Ll

b
4
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¢} Dar a CONTRATADA, as condi¢des necessarias 4 regular execugio do contrato.
d) se responsabilizar pelo pagamento de despesas vom deslocamentos, translado e/ou transporte e didrias.
Paragrafo Unico: A prefeitura reserva-se ao direito de nio adquirir a totalidade dos servigos solicitados.

CLAUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

O pagamento serd efetzado pelo CONTRATANTE no praze méaximo de até 30 (irinta) dias
consecutivos, a contar da solicitacdo de pagamento pela CONTRATADA,

a) Nota Yiscal / Fatura;

b) Certiddo Negativa de Débitos relativa 3s Contribuigdes Previdencidrias ¢ as de Terceiros - INSS, com
validade compativel com a data do pagamento {Lei n® 8.212/91Y;

¢) Certificado dc Reguleridade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo ~ FGTS, com validade
compativel com a data do pagamento (Lei n® 8.036/90);

d) Certiddo Negaliva de Débitos Trabalhistas (CNDT).

e) Certiddo de Regularidade com a Fazenda Estadual e Federal, com validade compativel com a data do
pagamento (Lei 2.231/1962 e Lei n® 7.799/2002);

Paragrafo primeiro. O pagamento serd efetuado na conta corrente de titularidade da contratada.
Parigrafe Segunde - A nota fiscal/fatura seri conferida e atestada pelo Fiscal do Conirato.

CLAUSULA NONA - DAS SANCOES E PENALIDADES ADMINISTRATIVAS:

1. Ficara impedido de licitar ¢ contratar com a CONTRATANTE ¢ toda a Administracio Publica Federal.
Estadual e Municipal, pefo prazo de até cinco anos, sem prejuizo das multas previstas neste contrato, bem
como das demais cominagdes legais. parantida prévia ¢ fundamentada defesa. o licitante quc:

1.1.1 - Convocado dentre do prazo de validade da sua proposta ndo celebrar o Contrato, inclusive nas
hipéteses previstas no paragrafo unico do Art. 40 e no Art, 41 da Lei 12.462/2011;

£.1.2 - Deixar de cntregar a documentagdo exigida neste conirato ¢ anexos ou apresentar documento falso,
1.1.3 - Ensejar o retardamento da execugio ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo justificado;
1.1.4 - Nio mantiver a proposta, salvo se em decorréncia de fato superveniente, devidamente justificado;
1.1.5 - Praticar atos fraudulentos na execugio do Contrato;

1.1.6 - Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude fiscal, ou

1.1.7 - Der causa a inexecugdo total ou parcial do Contrato,

1.1.8 - A aplicagic da sangio de que trata o subitem 1.1 deste Contrato implicarda ainda o©
descredenciamento do CONTRATANTE, pelo mesmo prazo, do Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores — SICAF ¢ no Cadastramento da Secretiria de Administragio do Municipio de Santa Rita
Cassia/BA;

1.1.9 - As sangbes administrativas, criminais ¢ demais regras previstas no Capitulo IV da Lei n® 8.666/93,
aplicam-sc a ¢ste Contrato.

2 - Sem prejuizo da faculdade de rescisfo contratual, a3 CONTRATANTE poders aplicar sancdes de
natureza moratdria ¢ punitiva a CONTRATADA, diante do niio cumprimento das clausulas contratuais. -

< A4 . r
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3 - Podera a CONTRATADA ainda responder por qualquer indenizagio suplementar no tnontante
cquivalente ao prejuizo excedente que causar, na forma do Paragrafo Unico. do artigo 416, do Codigo
Civil.

4 - Pela inexecugio total ou parcial do Contrato ou instrumento equivalente, a CONTRATANTE poders
ainda, garantida a prévia defesa, aplicar a Contratada as seguintes sangdes:

41 - ADVERTENCIA; E o aviso por cscrito, emitido quando a Contratada descumprir qualquer
obrigacdo, e serd expedido pelo Gestor/Fiscal do Contrato ou servidor responsavel pelo recebimento do
objeto da licitagio, s¢ o descumprimento da obrigagiio acorrer na fase de exceuglio do ohjeto, entendidy
desde a recusa em retirar a nota de empenho ou em assinar o Contrato, nos seguintes casos:

4.1.1 - Quando a licitante se recusar a retirar a nola de empenho ou a assinar o Contrato, por um periodo
de 3 (cinco) dias viteis contados do vencimento do prazo para retirada ou assinatura:

4.1.2 - Quando a licitante, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, atrasar ou ensejar o
retardainento na execugio do sen objeto, por um periodo de 5 (cinco) dias Oteis contados do venciments
do prazo para inicio da execucido do objeto;

4.1.3 - Quando se tratar do fornecimento, caso seja identificado atraso superior a jd especificado
anteriormente no cumprimento das metas em relagdo ao solicitado, ndo justificado pela empresa
contratada.

4.1.4 - Quando a licitante descumprir qualquer outra obrigagdo atinente ao objeto deste Contrato, sendo a
adverténcia registrada e fundamentada ¢m documento especifico.

4.2 - MULTA: E a sangio pccunidria que serd imposta i Contratada, pelo Ordenador de Despesas du
CONTRATANTE, por atraso injustificade na execucio do objeto da licitagio ou inexceugdo do mesmo

sendo esta parcial ou total, e serd aplicada nos seguintes percentuais:

4.2.1 - Nos casos de atrasos:

4.2.1.1 - 0,33% (trinta e tr&s centésimos por cenlo} por dia de atraso, na entrega do objeto da licitagio,
caleulado sobre o valor correspondente a parte inadimpiente, até o limite de 9,9% (nove, virgula, nove por
cenlo), que corresponde até 30 (trinta) dias de atraso;

42.1.2 - 0,66 % (sessenta e seis centésimos por cento) por dia de atraso, na entrega do objeto da licitagio,
caleulado, desde o primeiro dia de atraso, sobre o valor correspondente & parte inadimplente, cm carater
gxcepeional, e a critério da CONTRATANTE, quando o atraso ultrapassar 30 (trinta) dias;

4.2.1.3 - 5% (cinco por cento) sobre o valor total contratado, por descumprimento do prazo de entrega
objeto da licitacio, sem prejuizo da aplicacio do disposto nos subitens 4.2.1.1 ¢ 4.2.1.2;

5 - Nos casos de recusa on inexecugiio:

5.1. - 15% (quinze por cento) sobre o valor total contratado, cm caso de recusa injustificada do
adjudicatirio em assinar o Contrato ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido
pela CONTRATANTE ou inexecucdo parcial do objeto da licitagio, calculado sobre a parte
inadimplente;

5. 2 - 20% (vinte par ¢ento) sobre o valor total contratado, pela inexecugio total do objeto da bicitagfe ou
descumprimento de qualquer cldusula do Contrato, exceto prazo de entrega.

5.3. - A multa serd formalizada por simples apostilamento, na forrma do artigo 65, pardgrafo 8°, da Lei n®
8.666/93 e serd executada apds regular processo administrativo, oferecido 4 Contratada a oportunidade do
conlraditorio ¢ ampla defesa, ne prazo de 05 (cinco) dias 1tcis, a contar do rcecbhimento da notificagio.
nos termos do paragrafo 3° do artigo 86 da Lei n” 8.666/93, observada a seguinte ordem:

5.1.3.1. - Mediante desconto no valor da garantia depositada do respectivo Contratg;

5.1.3.2 - Mcdiante desconto no valor das parcelas devidas & contratada; ¢

5.1.3.3 - Mediantc procedimento administrative ou judicial de execugfio. 13.4.2.4 - Se a multa aplicada
for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, respondera a Contratada pela sua
diferenga, devidamente atualizada pelo Indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo — [PCA, pro
rala lempore, mediante a aplicaclio da férmula constanic no subitem 7.12 deste contrato, que serit
descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela CONTRATANTE ou cobradm Judlt:lalmemc () v
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atraso, para efeito de célculo de multa, serd contade em dias corridos, a partir do dia seguinte ao do
vencimento do prazo de cntroga, se dia de expediente normal na repartigiio interessada, ou no primeiro dia
atil seguinte,

5.1.3.4. - Em despacho, com fundamentagio sumdria, podera ser relevado:

5.1.3.4.1. - O atraso na eXecugao do objeto da licitagio ndo superior a 05 (cinco) dias; ¢

5.34.2. - A execugio de multa cujo montante seja inferior ao dos respectivos custos de cobranga.

5.2. - A multa podera ser aplicada cumulativamente com outras sangdes, segundo a natureza c a pravidade
da falta comctida, observados os principios da proporcionalidade e da razoabilidade.

5.3. - Persistindo 0 atraso por mais de 30 (trinta) dias, serd aherto Processo Administrativo com o objelive
de anulacio da nota de empenho ¢/ou rescisdo unilateral do Contrato, exceto se houver justificado
interesse da CONTRATANTE em admitir atraso superior a 30 (trinta) dias, sendo mantidas as
penalidades na forma do subitem 41.1 e 4.2 1.1,

6 - SUSPENSAQ:; E a sancio que impede temporariamente o fornecedor de participar de licitagdes ¢ de
contratar com a Administragio, e suspende o registro cadastral da CONTRATADA no Sistema dc
Cadastramento Unificado de Fornecedores — SICAF e no Cadastro da Secretaria de Administragio do
Municipio de Santa Rita Céssia/BA., de acordo com 0s prazos a seguir:

6.1 - Por até 90 (noventa} dias, quando a licitante deixar de entregar, ho prazo estabelecido no edital. ns
documentos ¢ anexos exigidos, por meio cletrnico, de forma provisoria, ou, em original ou copia
autenticada, de forma definitiva, ou ainda, atrasar, sem justificativa pertinente a0 certame, qualquer lasc
da licitagéio;

6.2. Por aié 2 (dois) anos, quando a licitante, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, ndo
celebrar o Contrato, ensejar o retardamento na execugdo do seu objeto, fathar ou fraedar na e¢xecugio do
Contrato.

6.3. Por até 5 (cinco) anos, quando a Contratada; _

6.3.1. Apresentar documentos fraudulentos, adulterados ou falsificados nas licitagdes, ohjetivando abter,
para si ou para outrem, vantagem decorrente da adjudicagdo do objeto da licitagdo;

6.3.2 - Tenha praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitagdo; e

6.3.3 - Receber qualguer das multas previstas no subitem 4.2 e ndo efetuar o pagamento.

6.3. - S3o competentes para aplicar a penalidade de suspensdo:

6.3.1 - O Setor responsavel pelas licitagdes da CONTRATANTE, quando o descumprimento da
obrigagdo ocorrer no dmbito do procedimento licitatério; e 6.3.2.- O Ordenador de Despesas da
CONTRATANTE, se o descumprimento da obrigagio ocotrer na fase de cxecugiio do objeto da licitagdio,
entendida desde a recusa em retirar a nota de empenho ou assinar o Contrato ou qualquer documento
habil que venha substitui-lo,

6.3.3 - A penalidadc de suspensio sera publicada no Didrio Oficial da Unifo, Estado e Municipio.

7- DECLARACAQ DE INIDONEIDADE: A declaracio de inidoneidade sera aplicada somente pelo
Secretdrio de Municipio de DESCREVER SECRETARIA QUE O ORGAQO CONTRATANTE £
SUBORDINADO, 2 vista dos motivoes informados na instmgdo processuat,

7.1 - Serd declarada imdbnea a empresa que cometer ato como 05 descritos nos arts. 90, 92, 93, 94, 95 ¢
97 da Lei n® 8.666/93.

8 - Disposicdes gerais
8.1 - As sangfes previstas nos subitens 6 ¢ 7 poderio também scr aplicadas as empresas ou aos
profissionais que, em raziio do Contrato:

8.1.1 - Tenham sofrido condenagdo definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no
recolhimento de gquaisquer tributos;

%.1.2 - Tenham praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitagio;

8.1.3 - Demonstrem ndio possuir idoneidade para contratar com a Administragio em virtude de atos
ilicitos praticados. oo ‘
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9 - Do direito de defesa

9.1 - E facultado @ CONTRATADA interpor recurso contra a aplicagdio das penas de adverténcia.
suspensio tempordria ou de multa, no praze de 05 (cinco) dias Giets, a contar da ciéneia da respectiva
notificacio,

9.2 - O recurso serd dirigido a0 Ordenador de Despesas do érgio CONTRATANTE, por intermédio da
autoridade gque aplicou a sangéo, a qual podera reconsiderar sua decisio, no prazo de 03 (cinco) dias uteis,
ou, nesse caso, a decisdo ser proferida dentro do prazo de 05 (cinco) dias Gieis, contado do recebimento
do recurso, sob pena de responsabilidade.

9.3 - Na contagem dos prazos estabelecidos ncste item, excluir-se-a o dia do inicio e incluir-sc - 4 o do
vencimento, ¢ considerar-se-do os dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em
COUMrario;

9.4 - Assegurado o direito & defesa prévia e ao contraditério, e apos exaurida a fase recursal, a aplicacin
da sangdo serd formalizada por despacho motivado, cujo extrato deverd ser publicado nos Dianios Oficiais
da Umdo ¢ do Estado da Paraiba, devendo constar:

9.4.1 - A origem ¢ o niimero do processo em que foi proferido o despacho.

9.4.2 - O prazo do impedimento para licitar e contratar;

9.4.3 - O fundamento legal da sangdo aplicada; ¢

954.4 - O nome ou a razao social do punido, com o nimero de sua inscrigdo no Cadastro da Receita
Federal.

9.5. Apos o julgamento do(s) recursu(s), ou transcormndo o prazo sem # sua interposigio, a autoridade
competente para aplicagio da san¢do comunicara imediatamente ao drgéo competente gue por sua ver
providenciars a imediata inclusdo da sangiio no Sistema de Cadastro.

10 - Do assentamento em registros

10.1 - Ficam desobrigadas do dever de publica¢io nos Didrios Oficiais da Unido, Estado ¢ Municipio as
sangdes aplicadas com fundamento nos subitens 4.1 e 4.2, as quais se formalizam por meio de simples
apostifamento e/ou registro em sistena, na forma de artigo 65, § 8°, da Lei n" 8.666/93,

10.1 - Os prazos referidos neste documento s6 se iniciam e vencem em dia de expediente no drgdo ou na
entidade,

11- Da sujeicio a perdas ¢ danosy
11.1 - Independentemente das san¢des legais cabiveis, previstas no edital, a Contratada ficard sujeita.

ainda, a composi¢io das perdas ¢ danos causados @ CONTRATANTE pelo descumprimento das
obrigagdes Heitatorias.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

A inexecugio total ou parcial do contrato enseja a sua rescisio, com as consequéncias contratuais ¢ as
previstas em lei ou regulamento,

2 - Constituern motivo para rescisio do contrato:

I - o nde cumprimento de clausulas contratuais, especificagdes, projctos ou prazos:

I - o cumprimento itTegular de clausulas coniratuais, especificagdes, projelos ¢ prazos;

IH - a lentiddo do scu cumprimento, levando a Administragio a comprovar a mmpossibilidade da
conclusdio da obra, do servigo ou do fornecimento, nos prazos estipulados;

IV - 0 atraso injustificado no inicio dos servigos:

V - a paralisacdo dos servigos, sem justa causa e prévia comunicagio 4 Administragao;

V1 - a sub~contratagio total ou parcial do seu objeto, a associagio do contratado com outrem, 4 cessio ou
transferéncia, lotal ou parcial, bem como a fusfio, cisfo ou incorporagio, ndo admitidas no edital ¢ nesic
contrato;

VII - o desatendimento das determinagdes regulares da autoridade designada para acompanhar ¢ fiscalizar
a sua execuclo, assim cormo as de seus superiores;

VI - o cometimento reiterado de faltas na sua cxcengdo, anotadas na forma do § 1% do art, 67 desla Lei:




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora Nefssa, Sin centro de Santa Rita de Cassia-Ba CEP: 47.15000.

IX - a decretagio de faléncia ou 2 instauragio de insolvéncia civil;

X - a dissolugio da sociedade ou o falecimento do contratado;

X1 - a alteracdio suocial ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudigue a
execucdo do contrato;

X1I - razbes de interesse pablico, de alta relevancia ¢ amplo conhecimento, justificadas e determinadas
pela mixima autoridade da esfera administrativa a que estd subordinado o contratante e exaradas no
processo adiinistrativo a que se refere o contrato;

XIII - a supressdo, por parte da Administragio, de obras, servigos ou compras, acarrctando modificagio
do valor inicial do contrato além do timite permitido no § 12 do art. 65 desta Lei;

Paragrafo tnico. (s casos de rescisfo contratual serio formalmente moltivados nos autos do processo.
assegurado o contraditorio ¢ a ampla defesa.

3 - A rescisfio do contrato podera ser:

1 - determinada por ato unilateral e escrito da Administrag@o, nos casos previstos no Ant. 77 da Le
8.666/93;

I - amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitagdo, desde que haja
conveniéncia para a Administragao;

1 - judicial, nos termos da legislacdo;

4 - A rescisio administrativa ou amjgavel devera ser precedida de autorizagio escrita e fundamentada da
autoridede competente.

5 - Quundo a rescisdv vcorrer com base nos incisos I deste artigo, sem que haja culpa do contratado, serd
este ressarcido dos prejuizos regularmente comprovados que houver sofrido. tendo ainda direito a:

I - devolugdo de garantia;

11 - pagamentos devidos pela execucglo do contrato até a data da rescisfo;

111 - pagamento do custo da desmobilizagdo.

6 - Ocorrendo impedimento, paralisagio ou sustacio do contrato, ¢ cronograma de execugo serd
promrogado automaticamente por igual tempo.

7 - E permitido 4 Administragfio, no caso de concordata do contratado, manter o contrato, podendo
assumir o controle de determinadas atividades de servigos essenciais.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — REVISAO DE PRECOS:

11.1. Os pregos poderdo ser revistos por solicitagio expressa do CONTRATADO, somentc para que seia
mantido ¢ equilibfo econdmico financeiro do contrato. O pedido deve ser dirigido para a Secretania de
Administracdio.

§ 1? - A cada pedido de revisiio de prego devera 0 CONTRATADO comprovar e justificar as alteragoes
havidas na planilha apresentada & época da elaboragiio da proposta, demonstrando a nova composicio do
prego.

§ 2° - No caso do CONTRATADO ser revendedor ou representante comercial deverdo demonstrar de
maneira clara a composigio do preco constante de sua proposta, com descricio das parcelas relativas ao
vaior da prestagio de servigo com Noetas Fiscais de Fabrica/Indistria, encargos em geral, lucro ¢
participagdo percentual de cada item em relagiio ao prego final (Planilha de Custos).

§ 3° - A critério da Administragio Municipal poderd ser exigido do CONTRATADO lista de preco
expedida pelos fabricantes, que conterdo, obrigatoriamente, a data de inicio de sua vigéncia ¢ numeragio
seguencial, para instrugdo de pedidos de revisdo de pregos.

§ 4° - Na analise do pedido de revisao, dentre outros critérios, a Administragdo Municipal adotard, para
verificagdo dos pregos constantes dos demonstrativos gue acompanham o pedido, pesquisa de mercads
dentre empresas de reconhecido porte mercantil, produtoras e/ou comercializadoras, a ser realizada pelu

propria unidade ou por instituto de pesquisa. utilizando-se, também, de indices setoriais ou oUL0s,
adotados pelo Governo Federal, devendo a deliberagio de deferimento ou indeferimento da alteragso

i
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solicitada ser instruida com justiticativa de escotha de critério e memoria dos respectivos calculos, para
decisfio da Administragdo no prazo de 30 {trinta) dias,

§ 5° - O percentual diferencial entre os pregos de mercade vigente & época do julgamento da licitagio.
devidamente apurado, e os propostos pela Contratada detentora do menor valor, serd mantido durante
toda a vigéneia do contrato. O percentual nio poderi ser alterado de forma a configurar reajuste
econdmico durante a vigéncia do contrato.

§ 6° - A revisio do prego, caso deferido, somente terd validade a partir da data da publicagio da
deliberagdio no Diario Oficial do Municipio.

§ 7° - E vedado a0 CONTRATADO interromper o Servigo enquanto aguards o trimite do processo de
revisio de pregos, estando, neste caso, syjeita 4s sangdes previstas neste Contrato,
CLAUSULA DECIMA — DO FISCAL DE CONTRATO

Fo: nomeada, a Fiscal deste Contrato através da Portaria n® 179-2022 Sr. Evemar Reinaldo Aragio a

quem caberd a fiscalizagfio do ficl cumprimento dos termos acordados, conforme dispde o artigo 67, da
Lei Federal n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCETIRA: DO FORO

Fica cleito o Foro desta cidade de Santa Rita de Céssia (BA), para dirimir quaisquer <ddvidus
oriundas do presente instrumento.

E, para firmeza do que foi pactuada, assinam cste instrumento cm 02 (duas) vias. de iguai
teor ¢ um 56 efeito, na presenca das testernunhas abaixo assinadas.

Santa Rita de Céssi .. 03 de agosto de 2022
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Jerbison Fabio Eca de Oliveira

CONTRATADO
TESTEMUNHAS: o /\
LA SV G SV BN S ))E f“

CPF: (4 3264 & 55 -3 CPF: " - = . 0 Zis. .o,



Prefeitura Municipal
de Santa Ritade Cdssia

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITADE CASSIA
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. EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE LICITACAO N*: [32/2022, INEXIGIBILIDADE n° 021/2022,
CONTHATO N™ 222/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA/BA
CONTRATADA: JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA FIRFL - ME
CWPT 28985 14 1/0001-01
OBIETO: Prestagio de servico oM ass¢ssoria. treinamento, caplacino de recarsos e prestacao de
conttas de programas ¢ projetos pasa a Secretaria Municipal de Assistéagcia Secial, contemplando
a Protegdo Social Bisica, Protecdo Social de Média a Alta Complexidade do SUAS do
Municipio do Santa Rita de Cassia — BA.
VALOR GLUBAL: RS 27.590,00 {cento e vinte € sete mil reais}
VIGENCIA: Até 3171272022

Samnta Rita de Cassia— Bahia, 05 dc agosto de 2022

..... e — S
Versdio elelréniva disponivel em: hitp://doem.org br/ba/santariladecassia
Docurnenty assioade digitalimente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que listitul a infra-estrdurs te Chaves Pubilicas Srasiteira ~ICP Brasil
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PORTARIA N® 179 DE 04 DE JANEIRC DE 2022

Designar servidores municipals pars fiscelizar
o8 contratos celsbrados pelo Municiplo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA, Estado da Bahia, nio
usa de suss atribuigdes que ihes confere ¢ inciso Vil do Ait. 83 da Lel OrgArios do
Municipio, resolve:

Ar. 1 Designar para fiscalizar os contratos celebrados pelo Municipio, os
seguintes serdidores:

I-— Aline Sados Barbosa, (Chefe da Divisio de Controle, Avalinglio » Auditoria)
como fiscal don contratos cstebradas para Secretariz Municipal do Satide;

I - Thayane Augusts da Silva Reis, (Diretors de Educaghio) comg fiscal dos
contratos celebrados para Secretaria Muricipal de Educacio a Culturs;

Iil ~ Evemar Reinaldo Aragho, {Assistants Técnico de Tesouraria) como flscal
dos demais confratos Celebradon pelo Munitipio de Sants Rita de Ciassia.

Considerando que o fecal de contritos deve conhecer detahadamente o
instruments contratual & o adital da iikitagdo @ ser fiscalizado, ancitando em registro
proprio todus ae ovorrincias relasionadas & sus execuclio, devento sanar qualquer
givids com os demuis sefctes competantes da Administraclio para o fiel cumprimentn
das dsusulas neles sstabalecidas:

Conatituern  atribuicBes do fiscal ora desigricio, coordenar, scompanhar o
Tiecnlzar & execuclin dos coniratos sob sus responsabilidade e emitic respectivos
relotdrios observando que the compets, para tants;

Ce:ﬁ‘imgﬁo Digitad. TSUVWL.?Y JAGUSNGB—CCSE\M_XP CNGPLHTY
Vers3o eletrdnica disponivel em. hitps//doem.org bribafsantaritadecassia

Docurmento assinado digitaimente conforme MP n® 2.200-2/2001 die 24/08/2001, que institul a infra-estrutura de Chaves Pablicas Brasiteira - {CP Brasit
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1 = Propot 3 celebraciio de sitvos ou rescistio, quando neooesirs, controler o :
prazo de vighnci do instrumento conlratual sob sus responsabilidade; G

2 ~ Manter controle stualizado dos pagamentos sistuados, em ordem cronoldgica
culdando para gue o valor do contrato nlo seja altaiado;

1
k
i
H
ik
£
3
3
¥

3 - Comunicar formaiments a unidads corpetents, apds contetos privios oom 5 é
comratads, a8 imegulsridades cometides, passiveis de penalidade; -
4 - Solicitar, & unidade competents, esciarecimentos acerca do comrsto sob sua
5 resporashifidade; :
£« Autarizar, formaknente, quande do término da viglncia do conrato, a Bberagio
: da garantia contratuat em faver da contratada;
8§ —Manter, s0b sua guarda, copia dos processcs de contrataclo;
7 - Encaminhar, 3 autoridade compeienie, eventuals pedidos de modificagbes no
: croncgrama fisico-fnanceiro, substtuicbos de materiais & equipamentos, fosrutados pela
coniratada;
. : 8 - Confrontar 08 pregos 6 quantidades constantes da Nota Fiscal com os
sstabalecidos no contralo;

% ~ Recaber & atsstar Notas Flscais e encaminhé-las a0s setores competentes,
fischiizands a efetivaclio dos pagemenios nax datas pravistas em cade instrumento
contraiual. No casa de obras, acompanhar as medicdes e no caso de mutsrisl direto nas
) foric am ooniunto com o aimoxarifad Star:

~—Carthoacho Dot TSUVWE 2Y-JABUSNGE COREWDXP-CNCPLHTY
Versdo edeirdnica disponivel em. hilps /fdoern.org br/ba/sardaritadecassia ‘
Docurnento assinade digitalmente conforme MP n® 2.300-2/2001 de 24/08/2001; que institul & infra-estrutura de Chaves Pablicas Srasiieira - ICF Brasi
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10 - Verifioar 58 0 praxo de entregs, sepecifcagiies ¢ quantidades ¢xilo de woordc
soin o estabeleckia no Instruments sontratual;

11 ~ Notiicar a contralitda para sanar o8 problemas detaciads NOS BeIVIGos,
obres ou para efetuar B entregs doe meleriss; '

4

mum-mammwm
mm«mm

13 ~ Acompanthar 5 exscucho conftaliml em seus aspecios quentitetivos e
q'm'ml

14 ~ Registrar 1odas as ocorndneias surgidas durante & exscucho do objsto o
aplicar as devides penalidades do contrate;

?&wmaw‘mm,m@owm%.ﬂ
expangas da emphesa conlrateds, no lotal ou em pante, © objeto do contralt em que 4o
verificarn vicios, defeltos ou incorrmpdes resultantes da execugho ou de materisie

4 ~ Dove rejeitar, no todo au am pane, obre, servigo ou Tomecimento sxscutedo
. mm 4 do com 0 COMrato,

17 — Exigir » sssegurar o cumprireito dos prazos prevismente satilislecidos;

18~ Exiglr o cumptimento das sidusulas do conirsio @ respectivos Iermos aditivos
mnmmmwnmmmmmmm por sxsmplo);

mﬁmm T
Versao sletrdnica disponivel em. hilps./fdoem. org bi/balsantariladecassia
OocumentoassﬂudodigiﬂhmmmtfmePn‘LZO&M!wmmr,mimaIMa*Gmm:&am - {CP Brasil
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19 — Aptovar-a modigho dos servigoe ofetivaments realizados, om consonincia
<Om o regime de exacucic previsto no contrato {o fiscal jemals deve atestar o conclusao
de servipos que nio foram otaknente executados);

20 ~ Comunicar a autorikdade superior, am terapo habil, quaijuer ocormiingls que
raqueira decisles ou providénciss die ultrapassem sua Compatincia, am face de risco
cu imindncia de prejulzo ao intareass piblico;

21 <~ Deve protocoler, junio a sutoridade superior, qusiquer tagistro de dificuidiede
ou impossibifidade pera o cumprimento de suas obrigaghes com identificacio dos.
slomenios impeditivos do exercicio da etividade, além das provid@ncias e sugesties que
poiventurs entender cabiveis;

22~ Ruceber o objeto contratual, mediante termo circunstanciado assinado peins
partes;

23 ~ Emitr atestados o8 evallaglio dos servigos prestados. (cerdiies ou
atestados);

24 ~ Dove obsorvar » Norma Inteman® 1072008 do Gontrole inteimo, que distipling
a0 responsabilidades do fiscal de conirato;

5 - Podord solichar assessgramento Wanich necesséric com a devide
antacedénoia;

28 - Deverd anotar em registzo proprio tadas as ocorrdncias relacionades com a
exauGho do contral, determinado o que for necessdric d reguiarzaciic das faltes ou

~ Caricagso Digial TSUVWL 2V-JAGUSNGE-CCOEWLXP-CRCPLATY .-
Varsio eletrénica disponivel em. hitps #doem.org bivbasantaritadecassia

Documento assinado digitaimente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institul a infra-estrutira de Chaves Pbiicas Brasileira - ICF Brash
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27 = Nic cave atestar servicos ko reslizados, proceder o PEgamEito de servigos

nho secutedos, expedi: notes flscais “ias” 00 erm desaonrgo com o contrato, receber i
materdal ou servigo com gualidede inferior 3 contiatada, pager obres inecebedes ou s
»orvicos 8 desacomdo SoNt & projstn bisico ou time de referbingie, concader aditvos
indevidos;
o 28~ Sis maniter informado cort REAGEO 858 Prazos com o tespansivel pelo envio ;

de didos acs Tribunais de Contas dos Municipics, Estedc e Unilic;

20~ Considerando que o destumprimento de quaisauer dos deveres atrdilios s
Fiscal do Contraio, implicard na instauraGiio de processo adminksirativo disciplings pare
apurar o respormabitidada civil, penel-efou edmsinistrativa, siém do que Bewd responsived
POr quaisquar Snus dectrrentes a eventusis midtes apicadas pels Tribunel de Contss
dos Muricipics ~ TCM;

30 - As decisbes & providéncias gue ultrapassarem a competdocia do fecat
deveriic sor solicitadas & seus supericies em lempo hibil pars & adoelo das medides

Art. 2° - Este povtania enirm em vigor na dats de sus publicagho,

At 3° - Revogam-se as dieposiobes 6 contréio,

Publique-$2, replatre-es & Guargrm-se.

Gabinete do Prafeito Municine! de Sunte Rita de Cissin, (4 de jansiro de 2022,

: versdo eletronica disponivel em. hilps.//doem. orgbr/baﬂbadarﬂadaeessaa N
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001; que institid a infra-estrgura de Chaves Piiblicas Brasheirs - ICP Brasil



